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mõistliku hinnaga

Suitsetades häid tubakatooteid võib
juba mõne tõmbe järgi tunda enesetunde
tõusu ja mõttekäigu elavnemist.

Neid võluvaid naudingomadusi võite
alati leida ETK tubakatooteist ja need on
tõstnud ETK tooted kindlalt esikohale.

Paide uus jaamahoone valmib.

Paide uus jaamahoone on nüüd milliselt
inba täielikult malmis. Praegu on käsil mee
marnstnse sisseseadmine majja, milline juba
lõpetamisel. Lõpetamisel on ka põrandate
panemine, kuna osa töölisi on rakendatud pa
neelitõödele. Wälimised nksed-aknad on jn
ba ees ning on alustatud parketi panemise
ga. Parkettpõrandat tuleb uude jaamahoo
nesse õige mitmele ruumile ja see tõstab
omakorda tublisti ruumide ilmet. Eriti nä
gnfad on just need ruumid, millised määra
tnd reisijatele, kuna ametrnnmid on tagasi
hoidliknmad. Üldiselt jätab aga maja ka fees
pidiselt wäga kena mulje, nagu mõib Ütelda
praeguse pildi järele otsustades.

Lepingu kohaselt peab maja olema malmis
juba eelolemaks teisipäewaks, f. o. 1. no
membriks. Armestades seda. et eriti mõtab
aega just paneeli panemine, mõib arwata, et
ehitustööd maja jnnres ei lõpe määratud
ajaks. Tõenäolikult mõib aga olla hilinemi
sest juttu ainult umbes i nädala kestusel.
Uude jaamahoonesse kolitakse sisse arwata
masti nomembri lõpu poole, kuna maja tahab
enne meel pisut knimada.

Või kontrollimisest Paides.

, Paljud kohalikud wäikekaupmehed on saanud
kohtillikult trahwida selle eest, et nende kauplus
tes müüdaw wõi sisaldas wett üle lubatud nor
mi. Teatawasti piiritleb seadus wee sisalda
wuse protsenti wõis 18-ga. Kontrollitud wõis
ltidus. aga wett rohkem.

Meil ei müü wõid wäikesel wiisil mitte üksi
wäikekaupmehed, waid ka turul müütajad, kes
aga seni on pääsenud kontrollist. Selgub, et
mõnigi Paide tväikekaupmees saab kontrollitawa
WN peamiselt samadest allikatest, kust see walgub
turulegi, s. o. taludest, kus walmistatakse wõid
käsitsi ja ei pressita küllaldaselt wee kõrwalda
miseks. On muutunud nagu kombeks, et wõi,
mis turul müümata jääb, antakse wähese hin
naalandusega wäikekauplustesse edasimüümiseks.
Sarnaselt ostetud wõi on aga osutunud
kontrollimisel tihti alawäärtuslikuks ja edasi
müüjat tabab trahw.

Kuna ei ole kaht mõõdupuud, siis on Pai
res wõi kontrollimine ühtlane kõikide müüjate
suhtes, olgu see turul wõi wäikekauplustes.
Millegipärast pole aga seni teostatud kontrolli
turul, millele trahwitud wäikekaupmehed õigus
tähilt on juhtinud wastawate wõimude tähele
panu. Järelikult müüakse ka Paide turul ala
wäärtuslikku WZid.

Turu ostjaskond tahab loota, et ka turul
saaks teostatud wõi kontrolli ja pandud maks
ma kord, mis kõrwaldab surrogaadi müügi. Sa
ma loodab ka Paide wäikekaupmeeskond.

20 aastat eeskujulikku tööd
uudismaatalus.

Eelolewal pühapäewal, 30. oktoorbil täitub
Alliku wallas Wäljaotsa külas elutsewal Ra
va talu omanikul Kustas Allorul 20 aastat
oma kohapidamisest. Kahe aastakümne wäl
tel on Allorg talus teostanud suures ulatu
ses maaparandustöid ja wiinud oma talu
majapidamise eeskujulikule tasemele. Eriti
on K. Allorg rõhku pannud koöukaunistami
sele, olles eelmärgitud alal walla eeskujult
kumaks talupidajaks, milliseid teeneid on
hinnanud ka Alliku walla kodukaunistamise
komitee tema töötulemuste premeerimisega.

Mäo kontrollühisuse aastapäev.
Piduõhtu Kirnas.

Pübnpaetval, 30. oktoobril korraldab Mäo
kontrollühisus oma 8. aastapäewa puhul Mäo
algkooli ruumes omawahelise kooswiibimise. Ka-
Mas on kõnesid ühisuse senisest tegewusest ja
karjmnajanduse arendamise eesmärkidest.

Uus veefibing Käreverre.

Rakke valla Suuresoo veeiihingu asutamise küsimus lükati edasi.

Eile pidas Järwa maawalitsuse ruumes
oma järjekordse istungi maaweekomisjon,
kus oli arutusel rida weeühingute tegewusse
puutuwaid küsimusi. Kärewere weeühisuie
asutajate J. Uutari j. t. palme nimetatud ühi
suse asutamisloa saamiseks otsustati jaata
walt. Nagu materjalidest nähtub, on uuel
weeühisuse! 28 liiget. Weeühisuse piirkonda
on arwatud 270,5 ha, kuna wesikonna suurus
on 750 ha. Weeühisuse ülesandeks on pea
ja harukraawide kaewamine ning korrashoid
maaparanduse otstarbel, üldse tuleb kaema
ta peakraawi ühes harukraawiöega 8,4 kilo
meetrit töö suurusega 16.879 kantmeetrit, kus
juures töö läheb maksma 9.900 krooni.

Rakke walla Suuresoo weeühisuse asuta
jäte A. Lepneri j. t. palwe Suuresoo weeühi
suse asutamisloa saamiseks jäi otsustamata,
kuna ei ole mõimalik teostada töökamas ette
nähtud Rakke-Paide 2. kl. maanteel asuma
silla aluse süwendamist selles ulatuses.

Koosolekul kinnitati Paiöe-Tarbja mee
ühisuse peakoosoleku otsused 16. oktoobrist ja
kustutati snndkorrashoiu alla kuuluwate
meejnhtmete nimekirjast üle 50 weejuhtme,
kuna nende korrashoid seesugusel kujul ci ole
teostataw.

Waatamata wõrdlemisi pikale päewakor
raie oli koosolek üsna lühike.

Uus jaamakorraldaja Paidesse.

Senine Paide jaamakorraldaja Arnold
Kaasik lahkus Paidest ja asus uuele kohale
Niiseljas, kuhu ta määrati jaamaülemaks.
Uueks jaamakorraldajaks Paidesse on mää
ratukl senine Loodi jaamaülem Jaan Nõges,
kes juba asunud kohale. Otsused on tehtud
1. oktoobrist tagantjärele.

Piduõhtu Kirnas.
Kirna haridusseltsi korraldusel peetakse lau

päewal, 29. oktoobril kohaliku algkooli ruumes
piduõhtu, mille kamas on P. Pinna näidend
,M Wissuwerest". Lõpuks tants.

Rästikupesa Kihlis.
Neil päewil juhtusid Türi lähedal Kihli

liiwaaugus töötamad töölised haruldasele
ussipesale. milles oli koos 18 rästikut.

SEAKASVATAJAD!

Käesolevaga teatame» et Jatkame

e&ussi&ade. ostmist

ekspordiks

Hinnad: eluskaal 90—120 kg —6l senti kg
w 121—160 kg ~65 «, «
m 161 kg ja üle 61 « »

Elussigade vastuvõtukaal määratakse kindlaks eksporfTarpamajades
vannutatud kaalujate poolt

Arusaamatuste ärahoidmiseks Juhime seakasvatajate tähelepanu sel
lele, et kuldid, poeginud emised, .

alakaalulised ia lahiad sead

ekspordiks ei kõlba.

Kui siiski sääraseid sigu hoiatusele vaatamata müügile
tuuakse, saab nende eest maksta siseturu päevahindu, mis on märga
tavalt madalamad eksportslgade hindadest.

Vastuvõtupäevad: väljakuulutatud peekonsigade vastuvõtupfeväd

eksporttapamajades ja raudteejaamades.

Märkus: Palume neid põllumehi, kes sigu ära annavad raudteele,
lravadele ja autodele, sigadega kaasa anda vajalik osa aluspõhkU.

ühing „Eesti Lihueksport"

JÄRVA TEATAJA

üksiknumbrid lastakse müügile

lehe ilmumise päeva õhtul laia- ja kitsaroopalise raudtee piirkonnas järg
mistel kellaaegadel:

Aegviidu Esmasp. kolmap. reedel kell 18.49
Tapa ,» .. .» 17.20
Tamsalu ,» 17.45
Kiltsi ~ „ „ „ 17.56

Türi .. .. „ 18.28
Paide .. ~ ». 18.56

Vodja „ .. .. ». 19.11
Esna ». ~ ~ 19.26

Järva-Jaani „ .. .. .. 19.44

Paremaks, sisukamaks ja odavamaks ajaleheks järvamaalasele maal
ja linnas jääb siiski oma häälekandja.

„Järva Teataja" talitus.



Poolakad koju 4 rongiga.

Ärasõit toimub Vai sasi eshelonidega 7.,10.,15. ja 17.
novembril. Talveks jäävate Poola põllutöölistega

tuleb sõlmida uued töölepingud.

Nüüd on' lõplikult selgunud Poolasse
tagasisõitwate Poola põllutööliste ärasaat
mise tähtpäewad. Poolakad saadetakse ko
dumaale nelja esheloniga.

Esimene eshelon wäljub Malga jaa
mast 7*. nowembril. Sellega saadetakse tee
le Wõnnu, Tartu. Raadi. Glwa. Otepää,
Tarwastu, > Pärnu, > Audru, Abja, Saarde.
Petseri, Laura, Wastseliina, Wõru, Rõuge,
Kanepi, Räpina sa Põlwa konwendi piir
konnas töötawad poolakad.

Teine eshelon wälsub Malgast 10.
nowembril, wiies kaasa Wäike-Maarja, Si
muna, Koeru, Põltsamaa, Jõgewa, Torma,
Mlatskiwi, Kambja, Moldi, Miljandi, Kol
ga. Kõpu, Paistu, Suure-Jaani. Pilistwe
re sa Wcllga konwendi poolakad.

Kolmanda esheloniga lahewad
16. nowembril tveile Narwa, Jõhwi, lisaku,
Lüganuse, Rakwere, Haljala, Wiru-Jaagupi,
Kadrina, Ambla, Türi, Paide, IZrwa-Jaa
m. Sangaste, Antsla sa Helme konwendi
Poola põllutöölised.

Neljanda esheloni ärasõidu päe
waks on määrawd' 17. nowember. Sellega
saadetakse tagasi Kuressaare, Lihula, Mär
jamaa, Migala, Kullamaa, Rapla, Kohila.
Hapsalu Noarootsi, Kloostri, Keila, Tallin
na, Kuusalu. Raasiku, Kose, Pärnu-laagupi
ja Mändra konwendi poolakad.

pailgawahekord lõpetada, tasuda 10 krooni
tagasisõidu kuludeks sa warustada tesleasu
said wäh emalt nelsapäewase toidumoonaga.

Põllumehed, kes soowiwad talweks koju
sõitwaid töölisi tulewaks kewadeks tagasi
tööle saada, peawad sõlmima konwendi töö
büroos sellekohase toö-eellepingu. Sellega
saawad põllumehed endile kindlustada

Poolakate kogunemine Malka toimub üks
päew enne esheloni väljasõitu.

Täppis aeg konwendi piirkonnas asu
wasse jaama kogunemiseks teatatakse talu
pidajaile kohaliku maatulunduskonsulendi
poolt. Antud tähtajaks tuleb poolakatega

tulewaks suweks samad Poola töölised.
Põllumehed, kes tahawad poolakaid tal

weks enda suurde tööle jätta, peawad ilmu
ma lepingu sõlmimiseks konwendi tööbü
roosse. Selleks määratakse igas konwendis
konsulendi poolt enne poolakate ärasõitu
wastaw tähtpäew.

Ott loota, et talweks suudetakse rahuldada
kõikide põllupidajate soovid meeStöõlistele,
kuid naistest tuleb suur Puudus. Talwine
tööleping algab 15. nowombrist ja lõpeb
aprilli algpäewil.

Talvised tööpaigad poolakaile on
meestele vähemalt 17 ja naistele 14 krooni
kuus. Töölepingu tingimused on muus
osas samad kui suwise töö kohta. Kuna
poolakate ärasõit on lähedal, tuleb põllupida
jail nõudmised talviste tööliste kohta esi
tada kohaliku konwendi tööbüroole nii rut
tu kui võimalik.

Põllupidajate tähelepanu võiks juhtida
veel asjaolule, et uute lepingute sõlmimi
seks tuleb neil tingimata ilmuda isiklikult
konwendi tööbüroosse, kuna ilma lepinguta
wälistööliste pidamine on keelatud ja sea
dusega karistataw.

UNU nimata tnnooiirade paaMseie.

Veiste tõuaretuse komitee otsuseid.

Põllutõõkoja junreS asuma meiSte tõu
aretuse komitee koosolekut peeti »eisipSemal
Põllutõõkoja ruumes. Koosolekul tuli
aMusele terme rida karjamajanduse ja
metsie tõuaretuse pSemaküsimusi. Koosole
kust mõtsid osa PSllutõõministeeriumi loo
makaitse nõunik mag. A. Muuga, meiSte
tõuseltside sekretärid P. Sallit, A. MS
aiste ja N. Masso» Hollandi-Friisikarja
Tõuseltsi esimees Th. Pool. Kontrollühin
gute Liidu sekretär A. RuderstrSm,
wetcrinaartalituse instr. A. Mõttus ja
Põllutõõkoja loomakaswatuse nõunik mag.
A. Kiwimäe.

Kõigepealt komitee määras kindlaks uute
pullijaamade asukohad. Neist asutatakse uusi
juurde hollandi-friisikarja alal 43, punase
karja alal 41 ja maakarja alal 18.

nasekarja piirkonda, Järvamaal osa Albu
vallast hollandi-friisikarja piirkonda. ja Se
liSte vald Pärnumaal segatõu piirkonda.

TäUsqWqks Wsimuseks ott, koosolekul Põl
lütüökoja poolt välja töötatud

KooS nendega tõusev pnllijaamade arm
Eestis 800-ni,

miS on suurem kui kunagi Varem. Wõrd
kuseks wõib tähendada, et läinud aasta sa
mcvl ajal oli pullijaamade arm 600 Ämber.
Tartumaal arwati Laius-Tähtwere wald pu-

põllumajanduslikkude loomatõugude areta
mise seaduse kama arutamine,

miS kästtab endast keeldu tunnustamata tõu
loomade paaritamise alal. Küsimus on ol
nud arutusel peagu kõigiS Põllutöõtoja kon-
Ventiöes ja sealt on kõikjal rõhutatud sää
rase seaduse Vajalikkust. Komitee leidis, et
seadus on kõigiti waja-lik isasloomade tõu
jaamadele antama riiklike abirahade otstar
bekamaks ärakasutamiseks, mis omakorda pi
durdaks Võistlust kõlSma-wte tõuloomadega.

Seaduse kohta asus komitee meel seisu
kohale, et seaduse teostamine peaks sündima
piirkondade kandu Põllutõõkosa konwentide

täiskogu otsuste põhjal.
Komitee asus seisukohale, et
mõõduka hinnaga segajõusööta tuleks wõi

maldava põllupidajaile kogu aasta läbi,
mitte ainult rkalduste puhkudel.

• Wlgloolikogu oõttis oastu

kolm seadust esimesel lugemisel.

Rohkesti sõnavõtte haigekassa laenu eest tagatise andmise seaduse juures. Riigi

Viljasalv muretsegu ka tänavu odavat jõusööta.

Tervitusi ja õnnitlusi

Vabariigi Presidendile.

Wabariigi Presidendile on wlnud roh
kesti telegraafilist ja kirjalikke õnnitlusi ja
terwitusi.

Petserimaa õpetajate päewa juhatus oma
telegrammis ütleb: „Meie ajaloo kõige kriiti
lisemail hetkil olete Teie, härra President,
alati leidnud kõige parema ja õiglasema la
henduse, juhtides meie riigielu walja ras
kustest. Andku Teile Kõigewägewam jõudu
ja terwist."

Nehatu walla lõikuspaewa aktusele ja
Isamaaliidu Nehatu osakonna lipuõnnista
misele kogunenud Nehatu walla ja ümbrus
konna elanikud terwitawad Presidenti kui
suurimat Eesti iseseiswuse eest wõitlejat ja
eesti rahwa wabaduse isa.

Eesti ew.-luteriusu kirikukogu, kokku wl
nud wiiendaks korraliseks koosolekuks, soo
wib Presidendile wastutusrikkaS riigijuhti
mise tõõS parimat edu ja rohket Jumala õn
niStust.

Õpetajate koja nõukogu terwitab oma esi
mefelt töökoosolekult uues koosseisus: „Teie
siiraS ja sõbralik suhtumine meie noorsoole
on kogu meie õpetajaskonnale kõrgeks eeS
kujuks ja tiiwuStajaks mei enoorsoo kaSwa
tuStõõs."

Kartuliühingute liidult on tulnud järg
mine telegramm: „Liidu wolikogu, pidades
oma aastakoosolekut uue piirituspuhaSwse
tehase awamise puhul, palub Teid, korgeau
line harra Prestdmt, waStu wõtta põlluha
rija rahwa südamlik terwiws ja auStuSawal
dus. Tahame loota, et Teie kui EeSti riigi
ja majanduselu suur korraldaja ning looja
alati heatahtlikult toetate meie põllumajan
dust ning põllumajanduslikku tööstust."

Edasi terwitawad Wabariigi President::
riikliku kolledzhi õpilaste wanemad oma üld
koosolekult, Harju maawolikogu oma esime
selt töökoosolekult, Lihula erareaalkooli awa
mispidustustesi osawõtjad, Keila kihelkond
liku rahwuspäewa korraldaw komitee, Ardu
piimaühing oma 25-aastase tegewuse mä
lestamiselt, Laiuse-Jõgewa kaswatuspäewast
osawõtjad, rahwaraamatukogu selts „üle
nurme", ülenurme maanaiste selts, Reola
Isamaaliidu osakond ja Isamaaliidu Tam
mistu osakonna lõikuspeost osawõtjad.

Tervitusi Peaministrile.

Peaministri nimele on tulnud rida teles
graafilisi ja kirjalikke terwitusi.

„Harju maawolikogu, tulles kokku esime
seks töökoosolekuks pärast omawalitsuSte re
formi, terwitab Teid kui Wabariigi Walitsufe
juhti ning reformide kindlakäelist teostajat
ja awaldab Teile tõsist austust ning tanu
Teie suure tõö eest Eesti riigi ja omawalit
süste korraldamisel, soowides Teile senist õn
nelikku kätt suuna näitamisel rahwa pare
masse tulewikku. Maawolikogu juhataja."

Edasi terwitawad Peaministrit: Petseri
maa õpetajate päewast osawõtjad, Lihula
erareaalkooli awamispiduStustest osawõtjad,
Keila kihelkondliku rahwuspäewa korraldaw
komitee, Nehatu walla lõikuspäewa akwsele
ja Isamaaliidu Nehatu osakonna lipuõnnis
tamisele kogunmud Nehatu walla ja ümb
ruskonna elanikud, riikliku kolledzhi laSte
wanemate üldkoosolek, Eesti ew.-luteriusu
kirikukogu ja ülenurme seltskondlikud orga
nisatsioonid.

AmMk lilioM loniröUi otto.

Wabariigi Walitsuse koosolekul waadati
läbi ja otsustati esitada Niigiwolikogule

toornahkade wäljaweo kont
rolli seadus.

... Toopnahkgde wäljaweo kontrolli on Lär
mis esijoones selleks, et tõsta EestiS toode
tawate jasiitwälja weetawaie toornahkade
kwälikeeti. See wöstnaldab ühtlast wälis
turul toornahkadest saada paremat hinda.

Toornahkade wäljawedu moodustab meil
wõrreldes teiste wäljaweewwate põlluma
jandussaadustega wäärtuse poolest suure
osatähtsusega kaubaartikli. Kokku on

suurel määral rikutakse noa lõigetega tapa
majades nahkade nNgimisel. See niigi
nõrk toormaterjal kaotab weel osa oma
wäärtusest toornahkade mitteotstarbekohase
foolamise, kuiwatamise ja hoidmise tõttu.
Nahad on wäga sagedasti läinud -käärima
ja wõtnud sisse 'punaseid roosteplekke' Il
muti on karw .lahtine ja naha pealispmd
rikutud. Niisuguse kvaliteediga nahkade
eksportimine surub nende hinna alla wAis
turul.

Karusnahkade peamiseks
puuduseks on see, et neil puuduvad
ühtlased sortimendid Kvaliteedi järele, sest
puuduwad üldkehtiwad eeskirjad karuSnah
kade liigitamise kohta.

Kõiki neid puudusi nahkade wäljaweos
on wõimalik kõrwaldada sel teel, et pannak
se maksma

kolme aasta kestel vahku wälja weetud ligi
2 milj. kg. rohkem kui 4,5 milj. kr. eest.

Waatämata toornahkade wäljaweo tõu
sule, jätab meie wäljaweetawa toornaha
kwaliteet palju soowida. Meie toornahkade
olulisemateks puudusteks on suur tõu

kude poolt rikutud nahkade
protsent turule ilmuwa toornaha hul
gas, mis tõuseb suwekuudel tapetud looma
de juures kuni 50 prots. nahkade arwust.
Kuid ka tõukudest puutumata nahad wäga

wäljaweetawate nahkade kwaliteedi
kontroll.

Niigiwolikogule esitatud ssaduseel.
nõu järgi wõiwad toornahku wälja wedada
ainult need ettevõtjad, kellele on wälja an
tud wastawad load. Sel wel oleks wõima
lik wäljawedu lubada ainult neile, kellel on
sel alal wilumus ja kes omawad waStawa
sisseseade toornahkade käsitlemiseks ja hoid
misekS. Ka wõimaldab niisugune wiiS kõr
waldada juhuslikke nahkade pakkujaid wälis
turul. Killustatud pakkumine surub välis
turul meie kaubahinnad alla.
Põllntööministeerium määraks edaspidi
toornahkade liigid kwaliteedi järgi ja kont
rolliks selle liigituse kasutamist wäljaweo

äride poolt.
Riigimolikogn teisipäewasel koosolekul wõe

ti muudatusteta wastu esimesel lugemisel Tal
liuna ühise haigekassa laenu eest tagatise and
mise seadus. Tollipõhitariifide seaduse muut
«ise ja täiendamise seadus ja Riigi Wiliasal
me laenude eest tagatise andmise seadus. Enam
sõnawõtte tekkis neist maid esimese seaduse
arutamisel.

Koosolek algas kell 5,18 min. õhtul. Juha
tas esimees prof. ftf. Uluots, sekretäri kohal
Peasekretär E. Madöisoo. Walitsuse liikmeist
olid koosolekut jälgimas Peaminister K. Een
palu, majandusminister L. Sepp. põllutöömi
nister A. Tupits, siseminister R. Weermaa,
sotsiaalminister O. Kask sa kohtuminister A.
Assor. Kohal olid ka õiguskantsler A. Pal
waöre ning riigikontrolör K. Soonberg.

Esimese päewakorra-punktina tuli arutusele
Tallinna ühisehaigekaSsa laenu eest tagatise
andmise seadus esimesel lugemisel, mille juu
res tekkis Võrdlemisi rohkesti sõnawõtte.

Aruandja K. Pajos, põhjendades seaduse
Vajadust, märkis, et Tallinna ÜhisehaigekaSsa
rawiasutused kannatawad ruumipuuduse all.
Haigekassa juhatus tahab seepärast ruumisid
laiendada ja on asunud juba uue hoone püsti
tamisele, mis maksma läheb 600.000—700.000
krooni. Sellest summast wasatakse laenuna
400.009 kr. Arutusel olema seadusega antakse
Wabariigi Walitsusele õigus selle laenu eest
tagatise andmiseks.

Hääletusel Võeti eelnõu 1. lu
g emisel wastu.

Tollipõhitariifide seaduse muutmise ja
täieudamise seaduse

1. lugemisel andis aruandja M. Martin
son ülewaate seadusest, ja selle wajadu
sest. Sõna Võttis arutamisel ainult rmkl.
M. Uut, awaldades arwamist, et meie ka
kalajahutööstust arendataks nii, et see oleks
wõimeline walmiStama meilnõutawat kala
jahu. Seaduse wastu ta aga ei olnud.

Hääletusele üle minnes Võeti seaduS
eelnõu 1. lug. wastu.
Riigi Wiljasalwe laenude eest tagatise

andmise seaduse
arutamisel 1. lugemisel andis seadusest üle
waate majanduskomisjoni esimees A. Jü
rima (Järwaj.

Sõna wõttis seaduse arutamisel E. Pee
bosk, kes märkis, et ta toetab seadust» kuid
juhib tähelepanu asjaolule, et wilja wastu
wõtmine ei sünniks hoolimatult. Wastu
olewat wõetud ka halba wilja. Rukki wastu--
wõtt peaks toimuma ka waremalt.

M. Martwson: Tahaksin awaldada waid
siin majanduskomisjoni seisukoha, et Riigi
Wiljasalw ka käesolewal aastal wõimaldaks
põllupidajaile odawat jõusööta. Kodujõusöö
daö ei anna küllaldast walikut walkude osas.
Kuna sügisel rohumaad olid Võrdlemist hal-

was seisukorras, siis tuli warakult anda loo
madele jõusööta. Kasutades konjunktuuri
wõimalusi, wõiks odawat wilja sisse tuua,
nagu seda teemad teised riigid.

Enam sõnawõtjaid ei olnud ja seadus
wõeti esimesel lugemisel wastu.

Juhataja koosolekut lõpetades teatas, et
järgmine Riigiwolikoau koosolek peetakse ar
watawasti neljapäewal.

Riiginõukogu komisjonid alustasid tööd

Kolm seadust võeti vastu Riigivolikogu
poolt esitatud kulul.

Riiginõukogus alustasid teisipaetval tööd
maa-, töö- ja rahwa heaolu komisjon ning
majanduskomisjon.

Maa-, töö- ja rahwa heaolu komisjon
pidas kaks koosolekut, kus arutusel olid
Pöllumajandusloendufe ja Mesilastaudide
tõrje seadused. Mõlema seaduse aruandjaks
waliti H. Otstawel, kaasaruandjaks J.
Haagiwang.

Eelnõude arutamisel asuti seisukohale, et
wastawad seadused on tarwilikud ja mõle
mad eelnõud wõeti wastu muutmatult.

Majanduskomisjon pidas samuti
kaks koosolekut, arutades Pikalaenu Panga
pantlehtede ja Võlakirjade eest tagatise and-

Wäljaweo kontrolli teostamise kulude
katteks oleks seaduseelnõu järgi õiguS wõt
ta Wabariigi Walitsuse otsuse -kohaselt eri
maksu, mille suurus ei wõi ületada 1 prots.
wäljaweetawa kauba väärtusest. Kontrolli
teostamise kuludest ülejäävad summad kuu
luksid kasutamisele sama ala ekspordi aren
damiseks ja saaduste kwaliteedi tõstmiseks.

mise seaduse eelnõu. Seaduseelnõu aruand
jaks waliti Riiginõukogu liige A. Oinas.

Komisjoni liikmed ühinesid Wabariigi Wa
kitsuse seletusega pantlehteöe ja wõlakirjade
emissioon suurendamise wajaduse kohta.

Pantlehtede ja wõlakirjade paigutamise
mõimalustest informeeris komisjoni ma--

iandusministri abi A. Keller, kes
ühtlasi selgitas ka pantlehtede ja mõla
kirjade turustamise kama. Komisjoni liik
mete poolt awaldati soowi, et Wabariigi Wa
litsuse poolt kindlustatud pantlehtede ja töö
lakirjaöe eest saadama krediidiga peamiselt
r ' rahuldada eraettewõtete krediidi
tarwidust. Awaldati ka arwamist, et kaalu
misele tuleks wõtta hüpoteekkrediiöi korral
damine, et suurendada linnades wajalikku
ehituskrediiti.

Eelnõu wõeti wastu muutmatult Riigiwo
likogu eelnõu kujul.
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ttankou langes.

Eile tungisid Jaapani väed Hankousse ja vallutasid mitu linnaosa. Tokios

pandi sireenid hüüdma ja heisati lipud.

Jaapan jatkab vSitlust, et Tshiangkaisheki vastupanu lõplikult murda.

ETA. Tok f o, 26. oktoobril.
(DNB.) Ametlikult teatatakse, et Jaapani väeosad on eile kell 16.30

(kohalik aeg) tunginud Hankousse.
Keiserlikust peakorterist kinnitatakse, et Jaapani mere- ja jalaväe

osad on tunginud Hankousse ja vallutanud juba mitu linnaosa.

Jaapani vägede marssimine Hankousse tekitas Tokios üldist vaimustust. Sellest
teatati elanikele sireenidega. Kõigile majadele heisati kohe lipud. Samal ajal voo
lasid tuhanded inimesed keisri palee ette, et avaldada keisrile oma austust. Hankou
langemist pühitsetakse kaheksa päeva kestvate pidustustega.

Tokio sõjaväelistes ringkondades seletatakse Hankou ootamatult kiiret langemist
hiinlaste vastupanu nõrgenemisega. See olevat omakorda tingitud Kantoni langemi
sest ja sisemistest raskustest marssal Tshiangkaisheki valitsuses. Kantoni loovutamine
võitluseta näitab, seletatakse siin, et eriti Lõuna-Hiinas on tekkinud tugev opositsioon
Hiina vägede ülemjuhatuse, eriti aga marssal Tshiangkaisheki vastu. Tokiosse saa
dnnud sõnumite järele pooldavad Kwantungi provintsi juhtivad isikud Lõuna-Hiina
valitsuse moodustamist. Kvantungi vägede kindralid süüdistavad Tshiangkaishekki
selles, et ta olevat jätnud hooletusse Aantoni kaitsmise, kuigi Kanton oli majanduski
kult ja poliitiliselt Hiina konflikti edukaks lõpetamiseks tähtsam kui Hankou.

Teiselt poolt rõhutatakse Tokio sõjaväelistes ringkondades, et ei Kantoni valluta
mine ega Hankou langemine tähenda Jaapani operatsioonide lõppu Hiinas. Jaapan
võitleb edasi, kuni Tshiangkaisheki vastupanu on lõplikult murtud. Selleks Jaapan
on valmis läbi lõikama kõik kaubateed, mis Tshiangkaishekile on veel jäänud sõja
materjali muretsemiseks. Sõjamaterjali juurevoolu üle Prantsuse Jndo-Hiina ja
Junnani ei peeta siiski kuigi tähtsaks. Jaapani edaspidised operatsioonid Kuangsi ja
Junnani vastu olenevad suurel määral teatavate Prantsuse ringkondade käitumisest,
kes seni Tshiangkaisheki toetamisega on töötanud Jaapani vastu.

Tshinstshou piirkonnas on ümber piiratud
üle 36 Hiina öiwiisi.

Kinnitatuse, et marssal Dshiangkaishek
koos abikaasaga on lahkunud Hankoust tead
matus suunas.

Havas teatab Tokiost, et Jaapani len
nukid on purustanud Hankou-Kantoni raud
teeliini Hankoust 156 kilomeetrit lõuna
pool, hawitades kaks suurt raudteesilda.

Vaade Hankou linnale.

Kantonis pSles mitu linnaosa maha.
ETA. Kanton, 23. oktoobril.

lßeuterj Tulikahjud, mis möllasid Kan
tonis Viimasel kahel päewal, hakkasid esmas
päewa õhtul raugema, pärast Touasha ja
teiste linnaosade häwimist. Sajad Vigasta
tud inimesed lamawad abitult tänamail.

Tokiost teatatakse Reuterile: Jaavaui waed
Kmanginngis on tuugimas sisemaale. Kaks
kolonni olewat jõudnud juba Tsngfani, mis
on tähtis linn Kantonist 33 miili põhja pool.

Hankou asend Jangtse Jfirvederohkes
orus.

Hiina vastupanujõud lõplikult murtud?
„Daily Express" kirjutab, et Hongkongi

hästiinformeeritud ringides armutakse, et
Hiina mastupauujõnd on nüüd lõplikult
murtud. Haukou langemisega kaotad Hiina
sõjamägi mõimalufe Jaapani mägedele mas
tupauu amaldada ja Hongkongis peetakse tõe
näoliseks, et Hiina nõustub alustama Jaa
pauiga läbirääkimisi. Sellepärast mõib loota,
et Hiina ja Jaapani mahel sõlmitakse juba
lähemal ajal rahu, kusjuures ou eudastmõis
tetam, et rahutingimused dikteerib Jaapaui
malitsus.

Edast teatab „Daily Express", et Hiina
sõjamägi ou täielikus demoralisatsiooui sei
sukorras ja et ta pole suuteline sõda jätkama.

Inglise lehe teatel olemat marssal
Tshiangkaishek läbirääkimistel Hiina juhti
mate tegelastega seisukorda mäga põhjalikult
sõelunud, kusjuures kõik ou üksmeelselt
jõudnud otsusele, et seisukord on lootusetu.

30 Hiina diviisi ümber

piiratud.

ETA. Hanko u, 26. oktoobril.
(Reuter.) Jaapanlaste pealetung Han

toule on olnud "M kiire, et palsudsl Hiina
wägedel, kes asusid positsioonile Hankoust
kirde poole, lõigati taganemistee ära.

Hoskvas tuleb uus protsess.

Kaebealustena väliskomissariaadi ametnikke Ja tiks prokurör.

Blücher täiesti kadunud.

~ ETA. Moskwa, 25. oktoobril.
(Havas.) Kõik, mida mõidakse praegu

ütelda marssal Blücherj kohta, on see,
et ta on täiesti kadunud. Paistab, et ta
on langenud ebasoosingusse.

ühtlasi ei paista olewat enneaegsed kuul
dused, mida on lewitatud wälismaal, ja mil
lede järele prokurör WS shin s k i tegewat
ettewalmistusi protsessiks Nõukogude wälis
komissariaadi endise protokolliülema Bar
kowi, sama komissariaadi endise lääneosa
konna juhataja Weinbergi ja Leningradi

ringkonna endise prokuröri Pozerni wastu.
Pozern asendati uue isikuga ilma igasuguse
seletuseta. Barkowi «puhkusele minekust"
on ametlikult teatatud wälismaa esindajaile.
Samuti wastawat tõele teated Weinbergi
kadumisest.

On lewinud ka kuuldusi põhjapoolsete
mereteede peawalitsuse direktori Otto
Schmi d t i ebasoosingusse langemise koh
ta. Ent ühenduses nende kuuldustega se
letatakse, et Otto Schmidti on nähtud meel
mõne päewa eest Mõskma suures teatris
ooperi hooaja omamisel.

Saksa ai kauple asumaade purast.

Ta nõuab ainult oma õigust Ja ootab vastavaid ettepanekuid.

ETA. Berliin, 26. oktoobril.
(Havas.) Saksa autoriseeritud ringkon

nist seletatakse, et kõik wälismaal lewitatud
kombinatsioonid Saksamaa asumaade nõud
mise suhtes on täiesti aluseta. Saksamaa
seisukoht selles küsimuses on täiesti selge.
Berliinis seletatakse, et asumaade küsimuse
lahendamine ei ole Saksamaale kauplemise

objektiks, waid üheõigusluse ja au küsimu
seks. Meeleawaldused, mis toimuwad iga
päew Saksamaal, näitawad kui suurt täht
sust siin antakse asumaade küsimusele. Sak
samaa püüab, kasutades oma propaganda
meetodeid, weenda sakslasi ja wälismaad
wajaduses lahendada seda küsimust wõima
likult kiiresti. Samal ajal Saksa poliiti-

Taani peaminister

Th. Stauning 65-aastane.

Taani peaminister Th. Stauning
saab täna 65 aastat wanaks. Taani lehed
pühendawad sel puhul pikki kirjutisi oma
peaministri tegewuse kohta, kes juba kümme
aastat järjest on juhtinud Taani poliitilist
elu ning kelle kuju on taanlaste seas üldi
selt populaarne.

Oma laialdase tõõ kõrwal on Peaminis
ter Stauning tunnud huwi ka Eesti riigi ja
rahwa wastu ning weel hiljuti Eesti iseseis
wuse 20. aastapäewa puhul andis ta „Uus
Eesti" kaudu eesti rahwole oma õnnitlusi
edasi. Nüüd tema enda tähtpäewa puhul
soowime meie sõbraliku riigi teeneterikkale
peaministrile omalt poolt õnne.

Kreeka kuningas sõidab
Londoni.

ETA. Ateena, 26. oktoobril.
(HavaS.) Lehed teatawad, et Kreeka ftmbw

gaS Georg sõidad kolmapäeva õhtul Londoni.
Kuningas reisib täiesti incognito ja ta jääb ära
mitmeks nädalaks.

Lennuk põrkas vastu mäge.

11 söestunud laipa lennukis.

üks Adelaide'ist tulem reisilennuk põrkas
Melbourne'ist (Austraalias) 20 miili kau«
gusel wastn mäge, kusjuures 14 reisijat ja
neli meeskonnaliiget sai surma. Seitse
ohwrit leiti wäljaspool lennukit, kuna 11
olid põlenud söeks lennuki sisemuses. Sur
maohwrite hulgas on ka Austraalia endine
kaubandusminister Hawker. (Reuter.)

Ungari ähvardus Prahale.

On otsustanud kõigi abinõudega viia oma nõudmised läbi.

Praha valitsus koos Ungari nõudmisi arutamas.

ETA. Praha, 26. okt.
(DNB.) Ministrite nõukogu astus eile

kell 13 peaminister Syrovy eesistumisel
kokku, et wõtta seisukohta Ungari noodi suh
tes. Nõupidamisest wotsid osa ka Slowak
kia ja Ruteenia walitsuste esindajad. Nõu
pidamised pidid tõenäoliselt kestma kuni õh
tuni. Informeeritud ringkonnist kuuldub,
et Tshehhoslowakkia walitsus soowib wõima
likult kiiresti lahendada piiriküsimust ja ni
melt tõeliste ewograafiliste wahekordade
alusel. Rahwahääletust ei poeta soowita
waks.

lised ringkonnad ootawad, et asumaid oma
ivad riigid esineksid temale wastawate ette
panekutega.

ETA. Praha, 26. oktoobril.
(Reuter.) Ametlikult teatatakse, et walit

sus on wälja töötanud aluse läbirääkimiste
uuestialgamisega Ungariga uue piiri üle.
Praha wastus esitatakse Ungari saadikule
kolmapäewal. Wastuse sisu ei awaldata en
ne, kui see on Ungari walitsusele teatamaks
tehtud.

ETA. Budapest, 26. okt.
(DNB.) Ungari „Korrespondenzbüro"

teatab: Peaminister Jmredy seletas Pra
hasse saadetud Ungari noodi kohta ajakirja
nikele muuseas, et Ungari ei ole kaotanud
weel lootust küsimuse lahendamiseks rahuli
kul teel ja Münchenis püstitatud põhimõ
tete alusel. Kui aga Ungari ettepanekuid ei
peaks wastu wõetama Praha poolt, siis Un
gari walitsus on kindlasti otsustanud wiia
makswusele oma õiglast asja kõigi rahwa
kasutuses olewate abinõudega.

Havas'i teatel peaminister Jmredy se
letas ajakirjanduse esindajaile, et Ungari
walitsus nõuab rahwahääletust Tshehhoslo
wakkias, sest ta on teadlik oma asja õiglu
sest. Meie oleme weendunud, et rahwahää
letuse tulemus osutub meie kasuks, lisaS
Jmredy.

Ribbentrop sõidab
Rooma.

ETA. Berliin. 26. oktoobril.
Poliitilisist ringkonnist kuulduv, et mälis

minister von Ribbentrop sõidab täna Rooma.
Aimatakse teadmat. et tema läbirääkimisteks
Roomas ei ole koostatud mingisugust prog
rammi. See olewat seletataw sellega, et Sak-

ltaalia tihe koostöö toob kaasa pidewa
kontakti majaduse ka siis, kui ei ole päewakor
ras akuutseid küsimusi.

ETA. B e r l i i n. 26. okt.
sßenter.) Ametlikult teatatakse, et Sak

sa Välisminister uou Ribbentrop saabub
Rooma 27. oktoobri õhtul. Kuuldamasti von
Ribbentrop tahab koos Itaalia wälisminist
riga arutada Ungari mähemusrahmuse küsi
must Tshehhoslowakkias, samuti Poola ja
Ungari soome ühise piiri asjus. Kuulda
masti Saksamaa sa Itaalia tahamad mängi
da sobitaja osa neis asjades.

Ungari lennukid ründasid
Tshehhi lennukit.

ETA. Praha, 26. okt.
jßeuter.j Siin teatatakse, et kaks Ungari

jahilennukit on eile pärast lõunat riinuauud
ühte Tshehhoslowakkia sõjalennukit. Piloot
on saanud haawata. Lennuk on alla knkkn
nud 7,5 miili kaugusel Tshehhoslowakkia pii
rist. See sündmus on olnud Welke Mederi
linna lähedal Bratislawaft kagu pool.
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Põhjalik maaharimine ja väetus kartulile ]a Juurviljale sügisel. Heinaseemnekasvatuse rajamisest. Kesaharimisest.

Iga aasta Loob talus midagi uut. Igal
aastal õpime midagi juure nii oma talust
kui ka naabrite juurest. Kõik uuendused, mis
näiwad meile otstarbekoh astena, kawatseme
ka oma talus tarwitusele Võtta. Arengu
tempo on nii kiireks muutunud, et ei saagi
enam teisiti tulusamalt oma talu pidada,
kui Peab arenguga kaasas käima. Olgu need
uuendused siis uudismaade harimise, uute
masinate tarwituselewõtu, paremate wilja
sortide muretsemise, maaharimise põhjaliku
maks muutumise Või teiste näol.

Talus uuenduste tarwituselewõtt nõuab
teatud eeltöid. Nii näiteks, kui kawatseme
järgmisel aastal mõnda uut wilja wõi tai
me kaswatama hakata, ei aita sellest, kui ke
wadel selle maha külwame ja saaki ootama
jääme. Et Vähegi korraliku saaki saada,
tuleb juba sügise! uurida uute Viljade ja
kultuuride nõudeid maa harimise ja Väetuse
suhtes ning juba sügisel eeltöid teha selleks,
et suuremaid saake saada.

Uudismaadeharimise laienedes näib, et
kultuurrohumaade asutamisega tuleb meil
puudus niiduheinaseemnest, sui juba aegsasti

ei asuta seemneheina põldude
laiendamisele. TaluS, kus haritakse

aastas mitu hektaari uudismaad, on kasulik
endal sisse seada heinaseemnekaswatust, sest

teatawasti on korralik, mitmekesine püsi*
niidu heinaseemnesegu küllalt kallis, kui se
da ostma peab. Kaswatame aga seemne
ise, ei näi rahakulu nii suur olewat, pea
legi Võime Veel tulu saada, kui jätkub hei
na seemet müügiks. Et järgmisel keVadel
asuda seemnepõllu rajamisele, peame aeg
sasti maa selleks Valmis Vaatama ja was
tawalt harima ja Väetama, et kewadel Vara
sinna külida saaks.

Kui meil on soised uudismaad ja katvat
seme seal kewadel keltsa peale

külmata segatist wõi muud wilja, fiiS
jällegi tuleb maa Valmis harida ja täiesti
silida, et kewadel Võiks keltsa peale kohe
külwitööle asuda.

Taludes, kus senini on peetud nn. ja a
n i k e s a, s. o. kesapõldu, mis seisab puutu
mata kuni sõnnikuweoni, oleks aeg üle min
na mustakesa pidamisele, mis, nagu
katseandmed näitawad, annab tunduwalt
kõrgemat saaki. Kesatüübi Vahetamisega
pole muud tarwis teha, kui kesaks jäetaw
põld juba sügisel ümber künda ja siis järg-

misel kewadel ja suwel seda mustana hoida.
Ka tuleb kaaluda üldse kesapõllu ärakaota
mist talus, külwates rukki kas ristikukesale
wõi warase kartuli järele. Kesapõllu kaota
mine wõib kõne alla tulla nendes taludes,
kus maaharimine on intensiiwne ja külwi
korras on wähemalt üks põld, mis mõjub
maaharimise seisukohalt nagu mustkesa. Nii
suguse wiljana tuleb arwesse juur w i l i
wõi kartul. Kui soowime oma juurwilja
wõi kartulikaswatust järgmisel aastal laien
dada, tuleb ka selleks teha juba tänawu sü
gisel eeltöid. Juurwilja maad tuleb järg
miseks aastaks ette walmiStada põhjaliku
sügawa maaharimisega ja laudasõnnikuga
wäetamise teel. Ka kartulipõllule on soowi
taw laudasõnni? anda sügisel, sest kewadel
jääb selleks tawaliselt wäga wähe aega.

Neid ja weel muidki eeltöid jõuab weel
käesolewal sügisel põllul ja uudismaal teha.
et järgmisel aastal uute wiljade kaswata
misele asuda, oleks neil soodsad kaswutingi
mused ees. Talwel wabal ajal ja kewadel
külwiajal on juba hilja mingisugusele uuen
dusele mõelda. Kasutatagu selleks weel wii
mast aega maaharimisetõõdeks enne püsi
wamate külmade tulekut.

Hobusega veetav praktiline muüakäru.

Mulla, kompostmukla, sõnniku jne. weda
misekS on foowitaw talus walmiötada joo
nisel kujutawd karu, mille abil kõik sellised
tööd muutuwad palju kergemaks ja kiiremi
ni tehtawakS. Karu kast on tehtud tollistest
laudadest, ratasteks ja teljeks wõib kasutada
wana wankn telge. Karu kast kinnitatakse
telje külge keskelt, kahe tugewa tahapoole lah
ti kaiwa hingega. Wedamifel on kast õigesse
asendisse kinnitatud tugewa haagiga.

Sellise konstruktsiooniga karu tühjenda
mine on waga hvlpuS, awatakse ainult haak
ja kast kallutatakse hingedest tahapoole. Sa
muti wõib kaSti asemele ratastele asetada
wirtsaweo paaki. Karu weoks rakendatakse
ükS hobune.

Puust loomasööta.

100 kg. puust saab 00 kg. toorsuhkrut.

Miitakse süguiavahantde monatoodanguid.

1. novembril algab uus kontrollaasta.

Kanade munatoodanguid kontrollitakse ka
napidamisteS kontrollpefade abil. Niiviisi
saadakse teada, palju kana aasta jooksul on
munenud. Samuti teostatakse munatoodangu
kontrolli ka kanade sugulawades. Kuna aga
igas sugulamaS on isesugused söötmise ja
pidamise tingimused, siis, et näha sugulama
kanade toodangnwSimet ühesugustes tingi
mustes, teostatakse sugulawade ülemkontrolli

Kehtna kontrollkanalas. Selleks
saadab iga sngnlama 6 noort kana skevadist
poega) kontrollkanalasse, kus neid siis täiesti
ühesuguselt peetakse ja söödetakse, ühesugu
selt peetud kanade munatoodang näitab siis,
missuguses sugulamas on toodanguwõimeli
sem kanakari.

Kehtna kontrollkanala kontrollaasta keS-

tab 1. novembrist kuni 80. septembrini. Tä
nawu oli kontrollkanalas kontrolli all kann
kuuelt sugulavalt, peale selle neli katserüh
ma. Kontrolliandmed munade toodangu,
raskuse ja kanade söödakulude kohta on praegu
arvestamisel ja avaldatakse lähemal ajal.

Eile võeti kontrollkanalasse vastu uued
kanaderühmad järgmiseks kontrollaastaks,
missugune algab 1. novembril. Kontrolli
alla järgmiseks kontrollaastaks kuuluvad
kanad järgmistelt kanapidajatelt: A. Poola

Nõost? Kaarepere Raudteelaste Kodu?
E. Lilienberg Vasalemmast? A. Saar
soo Nehatust? A. Sinisoo Wafalem»
mast? H. Tiidus? Liivia lastekodu? M.

Steding Viljandi lähedalt ja K.
Goomre Laius-Tähkvereft.

Kontrollrühmadel on Kehtna kontroll- kanalas Igaühel omaette Jooksuaed.

MAAKOORED

Lugemistoale rohkem tähelepanu.

Tänu awalikkudele raamatukogudele, on
raamat ja lugeja teineteist leidnud. Pidew
huwitõus kirjanduse wastu sunnib otsima teid
ja wõimalufi. et raamatu osatähsus tõuseks
ta maa seltskonnaelu korraldamisel. Selleks
peaks seniste pidude, koosolekute ja referaat
õhtute kõrwal rohkem lewima ka noorte lu
gemistubade mõiste ja nende tegelik korral
damine. Seda eriti sügisel ja talwel, kus
pikad õhtud mäga sobiwaö kooskäimiseks ja
kirjanduse lugemiseks. Kuna üks organisatsi
oon oma tegewuses haarab sageli mitme küla
piirid, tuleks lugemistoa korraldamisel siiski
piirduda ühe külaga. Seda seepärast, et oleksid

paremad wõimalused juurepääsuks ja luge
mistoa kasutamiseks. Üheks olulisemaks, mil
lega põrkame kokku lugemistoa korraldamisel,
on ruumide küsimus.

Selleks, et kokku tulla segamatult igal
õhtul, wajab lugemistuba ka omaette ruumi.
Nii iseäralik, kui see ka pole, kuid sageli ei
taha organisatsiooni lugemistoa jaoks leidu
da üht ruumi ka kooli- wõi rahwamajaks, kus
ruume kümmekond ja rohkemgi. Nii on pi
öanud mõnigi organisatsioon kas loobuma lu
gemistoa korraldamisest wõi läbi ajama mõne
talu ruumidega. Ruumide kõrwal on teiseks
jawahest olulisemakski raskuseks Vastama kir-

Maanoorte tSSst Peeril.
Jõhwi konwendi agaramaid maanoorte

ringe on Peeri maanoortering, mis
tegutseb tubli maanoore Karl Parwe juhtimi
sel. Möödunud suweperioodil toimuS nimeta
tud ringis rida wõistlufi ja põllumajanduslikke
katseid, millede tulemused on nüüd selgunud.

Kõrwitsa kaswatamise wõistlu
sel tuli esimeseks Karl Parwe, kes kaswatas
13,2 kg raskuse kõrwitsa, saades auhinnaks õuna
puu. Teiseks tuli Linda Parwe 11,4 kg ras
kuse kõrwitsaga, saades auhinnaks marjapõõsa
ja kolmanda auhinna, milleks oli kiidukiri, saa
wutas Aug. Sinimäe, kelle kõrwits kaalus
10.4 kg. '

Nüüd on selgunud ka noorte poolt korralda
tud kartuli sordiwõrdluskatsete tu

lemused. Paremad tagajärjed osutusid järgmis
teks. Kolmekilogrammüised külwid andsid järg
misi tulemusi. A. Sinimäe sai Eesti kolla
sega 60 kg, H. Peeri Rohal Kidney'ga 82 kg,
L. Maalman Jndustril'iga 23 kg. Kald -
aru Kunglaga 22 kg mugulaid jne.

Ringi poolt istutati ühiselt möödunud istu
tushooajal 100 ilupuud awalikkudele platsidele
ja kaunistati tuletõrjeaeda ja spordiwäljakut.
Peale selle kaunistasid ringi liikmed laiaulatus
likult oma kodutalude ümbrust.

j anduge ja lugemismaterjali puudumine. Kõi
ge otstarbekohasem oleks, kui lugemistuba
asuks raamatukogu juures. Säärasel juhul
oleks soowitud kirjandus alati kättesaaöaw ja
raamatukogu juhataja wõiks korraldada ka
lugemislauda. Tema ülesandeks poleks mitte
ainult nõutud raamatu wäljaandmine ja was
tuwõtmine, maid ka lugejate huwi äratamine
kirjanduse mastu ja igaühele kohase raamatu
leidmine. Lugemistoa korraldajgl tuleks or->
ganiseerida ka õhtuid kirjanduse tutwusta
miseks, katkendite lugemist, seltskondlikke koh
tuid jne.

Raamawte kõrwal peaksid lugemislaual
olema ka ajalehed ja ajakirjad. Et nende tel
limine lugemistoa korraldajal organisatsioo
nil mitte üle jõu ei käiks, tuleks neid tellida
kas ühiselt, wõi igal eraldi, nii et neid was
tastikku kasutada saab. Pole ka wõimatu. et
mõni kohapealne majanduslik ettewõte, näit.
ühiskauplus, piimatalitus wõi pank. toetaks
lugemistoa korraldamist, kui sinnapoole pöõ
ratakse wastawa palwega.

Lugemistoa ümber koondunud noored
wõikstd soowikorral toimetada ka oma ajakir
ja wõi seinalehte. Selleks tuleks moodustada
toimetus, kes wõtab kaastööd wastu ia pai
gutada need seinalehte wõi ajakirja. Seinalehte
on seni toimetatud ka paljudes maanoorte
ringides, ning tänawugi on loota sel alal
edukat tegewuft. Seinaleht annab wõimalu
se neile, kelledel huwi katsetamiseks kirjandus
likul põllul. Lugemislaua korraldamine toob
küll hulga tööd tegelastele, kuid annab ka
paremaid wõimalusi ringiliikmete arendami
seks. Seni on üksikliikme arenemine valju
öes organisatsioonides olnud nagu wiimase
järgu tähtsusega küsimus. Elatakse ja suu
natakse tegewus vea ainult pidudeks, paraa
dideks ja wäliieks esinemiseks. Isiku areng
jäeb tagaplaanile. Paljud organisatsioonid
arwestawad oma tegewuses edu sellega, pal
ju suudetakse aasta jooksul pidusid korraldada.
Kui siis wanema põlwe poolt waadatakse tea
tud waenulikkuseqa niisugusele organisatsioo
nile, siis on see täiesti arusaadaw ia osalt ka
õigustatud. Meil peaks rohkem lewima ka
maaorganisatsioonide lugemisringide, luge
mistubade ia klubide mõiste, millede waja
öusele ka Peaminister K. Eenpalu oma
ettekannetes on mitugi korda Vihjanud.

Puu sisaldab 66% söehüdraate ja 80%
ligniini. Söehüdraate saab mitmesuguste
hapetega muuta miinamarjasuhkruks. Amee
rikas walmistati juba 1909. aastal puust
suhkrut ja suhkrust alkoholi. 100 kilogr.
puust saadi 6 liitrit 100% alkoholi: Maa
ilmasõja ajal tehti seda ka Saksamaal,
kuid sõja lõppedes jäi see tööstus kui mit
te tasmv seisma.

Wiimasel ajal on Saksamaal arenenud
kaks talituswiifi puust suhkru Valmista
miseks. millel näib olewat tulewikku. Shol
leri wiisi järgi ekstraheeritakse märga sae
puru 0,2°/° wääwlihappega 135—190 kraahj
kuumuses. Söehttdraadiö suhkrustuwaö kuUt *
80% Võimalikust määrast. Bergius töötab—
hariliku soojuse juures, kuid tarwitab kanget
40% soolhapet. Nii kange hape muudab kõik
hüdraadid suhkruks.

Sholleri wiisi järgi talitades saadakse
leos, milles on hariliwlt 3—4% ja kuni 8%
suhkrut. Sellest walmistatakse piiritust ja
pärmi.

Bergiuse talituswiist järgi saadakse kuiwa
puusuhkrut. mida wõidakse kasutada looma
söödaks, kuid seda wõidakse puhastada ja sus
saadakse puhasst wiinamarjasuhkrut ning kõr
walaineteta alkoholi, pärmi mõi loomasööta.

Scholleri wiist järele töötatakse Saksa
maal ümber 130 tonni puud päewas. Ber
giuse wiist järele walmistatakse 26 tonni
suhkrut päewas. Scholler saab 100 kilost
kuiwast puust õo—ss kilo suhkrut, millest
saadakse 24 liitrit alkoholi wõi 24 kilo kuiwa
pärmi, mis sisaldab 50 prots. walkaineiö.
Bergius saab 100 kilost kuiwast puudest 60
kilo loomatoidu suhkrut, millest wõidakse
saada 35 liitrit alkoholi wõi 25 kilo pärmi
wõi kg 20 kilo wiinamarjasuhkrut. 46 kilo
suhkrujätteid. mida wõib kasutada looma
söödana, pärmi wõi piirituse walmistami
seks.

Nii walmistatud loomasööda suhkur, wii
namarjasuhkur ja piiritus Wlewad nii oda
wad, et on täiesti wõistluswõimeliseö.

Kartuli- ja juurviljakatsed
Soomes.

Meie „Kalev" esimeste hulgas.
Hankkija katsejaamas Tammistos katsetati

tänawu 81 kartuli sordiga, üldiselt kartul ci
kaswanud tänawu hästi. Uutest sortidest pa
rimat saaki andis PauHn kartul, nimelt
28.000 kilo hektaarilt. Kuid sel kartulil on
see wiga. et ta ei säili hästi. Järgmised saa
girikkamad kartulisordid olid: Pevo, Kalew
ja Roosileht. Endistest sortidest andis head
saaki Tammisto warane kartul, mis on peale
selle maitsew la hästi säiliw.

Samuti nagu kartul, andis tänawu wäikest
saaki kaalikas. Suurem saak oli Ostgöta kaa
likal 48.000 kilo juurikaid ja 5470 kilo kuiw
ainet hektaarilt.

Odrale oli tänawune aasta heaks kaswu
aastaks. Parimaks odra sordiks osutus Vin--
der odra ja ühe kohaliku odra ristsugutusest
Tammistos aretatud sort. mis andis 4330 kilo
teri hektaarilt. See kahetahuline oder on heaks
linnase odraks. Taani sort Maja andis
4000 kilo hektaarilt.

Mitmetahulistesi oörasortidest olid pari
mad Tammisto oder ja Weqa. esimene andis
suurema saagi 3384 kilo hektaarilt.
18.7 miljoni marija eest pohlamarju.

oti tänawu sügisel wälsa wiidud Soomest»
kokktt 4.627.510 kilo. missugune arw on ligi
kaks korda nii suur kui 1937. aastal.
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MaanoüECrt...

Maanoorte hnwiõhtu Lähtrus.

Pühaväewal. 23. oktoobril korraldas Läht
ru maanoorte ring S. Lähtru algkooli ruu
mes laiaulatusliku maanoorte buwiõhtu. mille
kamas oli eriti esile tõstetud maanoorte or
ganisatsiooni tegeliku tööoskuse ja põlluma
jandusliku kutsehariduse küsimused. Kuna
Lähtru algkooli ruumid, mis on kujunenud
ümbruskonna seltskondliku elu keskkohaks,
olid organisatsioonidele kogu sume remondi
tõttu suletud, siis kujunes ülalnimetatud maa
noorte üritus ka ümbruskonna seltskondliku
tegewuse sügishooaja awamiseks. Õhtu algas
kohaliku maanoorte ringi wanema G. Kas
terpalu awasõnaöega, misjärgi esines pike
ma ettekandega Lääne maanoorte instruktor
J. Toomiste maanoorte liikumise iöeoloo
gilistest alustest ja maanoorte organisatsioo-

uide ülesannetest põllumajandusliku kutseha
riduse lewitamisel. Edasi järgnes maanoorte
ringi wanemalt ülewaade ringi suwisest te
gewusest. kusjuures anti ühtlasi wälja ka su
wsie tegewuse kestel korraldatud wõistluste
auhinnad. Eriti huwipakkuwaks kujunes osa,
kus esinesid maanoored lauluettekannete. öek
lamatsiooniöe ja rahwamängudega, millistesse
ettekannetesse oli seotud valju meie rahma
omapära.

Koosolemist kogu õhtu kestel kaunistas
kohalik puhkpillideorkester. Huwiõhtul esi
nenud maanoorte meeleolu lubab oletada, et
Lähtru maanoorte ringi eelseisew tegewusjärk
kujuneb meelgi intensiiwsemaks kui ta on seda
olnud senini.

tide kursuse korraldamise küsimus Üldist poo
lehvidu. Juhtide kool korraldatakse detsembri
alul.

Maanoortering Haljalasse.

Laupäewal toimus Haljala algkooli ruu
mes Haljala Maanoorteringj asu

«amiskoosolek, millest wõttiõ osa 2S ümbrus
konna maanoori. Koosoleku amas kohalik
maatulunduse konsulent P. Puu. kelle järele
Wiru maanoorte instruktor selgitas noortele
maanoorsoo organiseerimise tähtsust ja maa
noorte organisatsiooni. Sellele järgnesid ma
jalikud otsustamised ja walimised. Haljala
Maanoortering hakkab tegutsema kohaliku
põllumeeste konwendi juures iseseiswa rin
gina. Ringi juhatusse waliti Meeta Mih k
lepp. Paul Saarsoo. Aliise Rannu ja
Magda Sepp. Peale nimetatud walimist
andis instruktor meel wajalikke juhiseid edas
pidiseks tööks ja tegewuseks.

Lähemal ajal tuleb Haljala konwenöis
meel wiis maanoorteringj asutamisele, kuna
praegu on wastawad eeltööd käsil.

Jõhvi konvendi maanoorte ühendus
pidas koosolekul

Jõhwi konwendi maanoorte ühenduse
koosolekul, millest osawõtt oli elaw. koos
tati talwine töö-kawa. Üldiselt leidis hoog
töödest heinaseemne kaswatamine rohkem

poolehoidu, kuna rajamine
nõuab suuremaid eeldusi. Esialgsete andmete
alusel hakkab IõhwiS konwendis 25 maanoori
kanu ja 60 maanoori hcinaseemnetö kaswa
tama. Praegu on juba olemas 2 kanakas
wandust ja 15 heina^eemnekaswandust

RingieNndajate sõnawõttudest selgus, et
suurimaks töötakistuseks ringis on juhtide
pMdus ja wilumatus. Selletõttu leidis juh-

Viru-Jakobls muutub maanoorte töö
hoogsaks.

Wõib loota, et maanoorte töö W.-Jakobi
konwendis muutub hoogsaks. kuna uus kon
wendi ühenduse maanoorte wanem prl. agr.

Traat ta kohapealne br. Mark
wõtawaö noorte tööst sa tegewusest agaralt
osa. Nii on konwent määranud maanoorte
töö edustamiseks 60 kr. ja W,-Jakobi ühispank
on määranud konwendi parimale ringile 25 fr.
autasuks.

Konwendi ühenduse koosolek peeti hiljuti
Mõdriku kodumajanduskoolis. Koosolekul aru
tati taimist töõkawa. Hoogtööde kõrwal peeti
soowitawaks erilist rõhku panna ka kaswatuslik
kudele küsimustele. Kaaluti ka uute ringide asu
tamiswõimalusi. Eriti wajalikuks peeti aga
juhtide kursuse korraldamist. Eelolewal talwel
otsustati korraldada konwendi ulatuslik talipäew.
Samuti wõeti wastu otsuS, et iga ring peab
üks kord talwe jooksul teised ringid endale külla
kutsuma.

kursus maanoorte juhtidele Ravilas.
Harjumaa rahwaülikvol korraldab 24.—80.

okt. Rawilas noorsoojuhtide kursuse, millest osa
wõtawad noortetegelased kogu Harjumaalt. Kur
suse kawas on mitmesuguseid küsimusi noorsoo
töö alalt, millised wõetakse läbi nii loengute,
kui ka tegelikkude tööde m näidete abil. Kur
sitse juhatajaks on rahwaülikooli abijuhataja A.
Raidmets, lektoriteks J. Tõrmaküla. E. Nugis.
M. Pala, rahwaülikooli õppejõud j. t. seltskon
nategelased. Loodetawasti külastawad kursust
ka noorsootööd juhtiwad tegelased Haridusminis
teeriumist.

rPõLIUMAJfINDUSSAfIDUSTE

teH IH RAIIIM

90—120 kg. raskused 01 s. eluskaalu kg
121-100 „ „ 05 s.

üle 100 „ 01 s.
Eksportvõi noteering tõusis 152 sendile

kilo.

WSitnruseisnndi kujunemine toimus m. n.
paranemas suunas. Manchesteris noteeriti
meie wõi hinnaks 113—115 sh. cwt. s. o. 2 sh.
ewt-lt kõrgemalt Ka Saksast saadaw hind pa
raues. Wastawalt hindade liikumisele ia wäl
jameetud mõi koguste kuinnemisele üksikute
turgude iärgi noteeriti meie wõi hinnaks 152
s. kg. sranko saatesaam. Turu tendents kiu
del. Wabariigi Valitsuse voolt kindlustatud
wõihiud on endiselt 100 senti kilo. millist hin
da tegelikult maksetakse karjakaswatasaile.
Wõihiudade nõrgenemine okt. algul tõi Jng
lises kaasa tarwituse suurenemise ning ühtlasi
turu üldist elawnemise. Teisalt on turusei
sundi paranemist soodustanud ka Euroopa
karjamajandust» aade hooajaline wõipakkumise
wähenemine. Selle tagajärje! arwatakse, et
seisund wõiturul paraneb lähemail nädalail
meelgi.

Peekoni noteering jäi endiseks.

Peekoniturul jätkus nõrgenemistendents.
mis kannab osalt hooajalist ilmet. Eesti pee
koni kõrgema sordi noteering Londonis lõd
wenes 4 sh. tsn-lt. langedes seega 87 sh-le tsn.
M. a. samal ajal oli meie peekoninoteering
83 sh. tsn., seega 4 sh. madalam kui k. a. Tn
rnseisundi paranemist Inglises pidurdab suur
laöuseis. mis tekkis Wjakartuse tagajärjel. Ta
gamarade tarmitamist wõib soodustada ainult
tnndum hinnalangus, mis on osaliselt leid
nud juba aset.

Meie peekonsigade noteering jäi siiski endi
seks. kuigi binnad Analises lõdwenesid ligi
10'/. kahe nädala jooksul. K. n. maksawad
eksporttapamajad peekonsigade eest endiselt
järgmist hindu:
Tapakaal 1. sort 2. sort 8. ja 4. sort
00 —72 kg 88 83 siseturuhinnad
65,5—59 88 79

72,5—75 „ 88 79
75,5—80 „ 79 75
Elnssigade hinda tõsteti 1 wt. kg-lt, et

enam soodustada sigade «dljanuumamist,
mis wõimaldaks kasutada rohkem sigu eks
pordiks elussigadena, kung tapetud sigade eks
port peekoni näol on «Laa piiratud, «eda
tuleks feakaswatajail pidada silmas ja sigu
kaSwatada wähemalt 120 kg. raSkeks. Elus
sigade hinnaks noteeriti:

Tapaloomade- ja lihaturg.
Tapaloomade- ja lihaturul oli m. n. weiste

pakkumine keskmine Nädalas turustati ca
400 weist, mis on tagasihoidlik arw sügisese
suurima tapaloomade turustamisaja kohta,
kuna okt. on tawaliielt pakkumine suur, tuues
endaga kaasa hinnalangust. Tänawn püsiwad
aga hinnad ia on eelmise kuuga wõrreldes
isegi paremad.

Nädala keskmiselt maksis weiseliha suur
müügil: Suured rammusad nullid 52—54 s. ia
keskmised 49—51 f kg. Väiksemad pullid,
rammusad-50—52 k., keskmised 48—50 s. ia kah
iad 46—47 s. kg. Eluskaalu särgi maksid suu
remad pullid 30—33 s. kg. ja wäiksemad vul
lid 25—27—31 s. kg.

Lehmad ia härjad nuumatud 55—63 s.,
rammusad 47—53 s„ keskmised 40—46 s. ia
lahjad 36—40 s. kg. Eluskaalu järai maksid
lehmad 18—22—30—35 s. kg. Mullikad nuu
matud 53—58 s., rammukad 50—52 s.. keskmi
sed 45-48 s. ja lahjad 37-43 s kg. Elus
kaalu järgi 20—24—30—34 s. kg. .Weiste tu
rustamisel lihakaalu alusel, kus nahk ja pu
demed jääwad ostjale, tuleb eeltoodud liha
kg. hinnale arwata juurde 9—ll s.

Wasikate pakkumine wäike. Nõudmine hea.
Hinnad kõrged ja püsiwad. Nuumatud wasi
kad lelusk. üle 40 kg.) maksid tapetult ühes
nahaaa 75—80 s., rammma?» 70—75 s.. k''Emi
sed 60-70 s. ja lahjad 50—60 s. kg. Elus
kaalu hinnad eeltoodud sortide iärai 36—46
50-56 s. kg.

Lammaste pakkumine keskmine. Nõud
mine siseturul pisut tagasihoidlikum, mistõttu
hinnad pisiit nõrgenesid. rammus

lammas sideturu jaoks maksis 48—53 s. kg.,
keskmine 43—48 f. ja lahja 40—43 s kg.

Eksportlambaliha noteering püsib iuba
kauemat aega endisel tasemel Nii makstakse
eksport-lambaliha ksigsi lteoduse Tallin
na tapamajades 75—80 s. kg., eluskaalu järgi
franko saatesaam 27—30 s kg.

Sigade nakknmine mis
tõttu ka hind nõrgenes. Tendents eelole
waks nädalaks selgusetu. Noored sead lelns
kaal kuni 80 kg.) maksid 78—80 senti, pee
konkaalnliied 76—78 s. ja liha- nina raswa
sead 72—75 s. kg. Eluskaalu järgi maksid
sead 55—60 s. kg.

Maanime

meelespea.

Wastu tulles maanoorte juhtidele kohta
del, hakkab Teataja" käesolewaga se
nise üleriikliku maanoorte osa kõrwal awal
dama süstemaatiliselt märkmeid meel maa
kondlikus osas, tuues järjekindlalt juhiseid
ja näpunäiteid tööülesannete ja juhioskuste
alal, wastawalt ajale, rõhutades eriti esine
maid wigu meie noorte-organisatsioonides.
Märkmed halkamad ilmuma „Maanoore mee
lespea" all peamiselt meie lehe reedestes
numbrites.

Maanoorteringide juhtide ja liikmete
üheks esimeseks mureks olgu oma org-i põh
jalik tundmaõppimine. Kuna käesolewal su
wel haridusminister kinnitas uue Ülemaa
lise Maanoorte Ühenduse põhimääruse, siis
esmajoones juhid, aga ka liikmed peaksid tut
wuma sellega.

Ü.M.Ü. kõige kõrgemaks juhiks on uue põ
himääruse järgi Noorsoo organisatsioonide
Patroon, kelleks on Wabariigi President.
Järgmine juht on Noorsoo organisatsioonide
Peawanem, kelleks on Sõjawägeöe Ülemju
hataja. Sellele järgneb Üleriiklik maanoorte
wanem, kelleks on Pöllutöökoja esimees.

UuS põhimäärus liigitab ÜMÜ-el kolme
liiki liikmesorg-ne: a) iseseismaö maanoorte
ringid, b) seltside ja ühingute juurde kuulu
waö maanoorteringiö ning ej erinoorsoo
org-iö ÜMÜ liikmeina.

Et ühtlustada maanoorteringide tööd ja
wiia omawahel kooskõlla, peaksid kõik ringid
üle minema uuele põhikirjale wõimalikult
kiiresti. Uus kord näeb ette. et sent täiesti
iseseiswalt teotsenud maanoorteringiö wiiakse
põllumeeste konwentide patronaazhi alla.
Ringid jääwaö tegelikult oma tegewuses küll
iseseiswaiks, kuid neil on nüüdsest peale ko
haliku põllumeeste konwenöi kontrolliw silm

aga ka selle moraalne ja majanduslik tugi.
Uuele põhimäärusele üleminek peab rin

gides sündima hiljemalt 1-ks detsembriks k.a.
Seepärast tuleks juhtidel see asi kiiresti kor
raldaöa. Wastawad näpunäited leiduwad
Pöllutöökoja ringkirjas maanoorteringidele
14. sept. s. ä. Juhiseid annawaö ka kohalikud
konsulenöid ja maanoorte instruktor.

Toornahkade hinnad püsivad.

Toornahkade turul vüstb kindel tendents.
17. okt. 30. okt. noteeriti toornahkadele
järamiled hinnad:

Weisenahad. toorelt 1. sort '7O ia 2. s. SS
f. ka. Wallkanahaö, toorelt kr. 3.15 tk. ning
raskemad kaalus üle 3.5 kg., ühe kg. hind
kr. 1.-

Lambanahaö. toorelt kr. 1.76—3. tk., sõl
tuwalt wuruiest ia willa pikkusest.

Hobusenahad, toorelt raskusega alla 20 kg.
kr 8.80 tk. ning raõkemad nahad üle 20 kg.
kr. 11.10 tk.

Kanamunahinnad näitavad tõusu
tendentsi.

Kanamunahinbade kujunemine toimus m.
n. wälisturnl paranemas suunas. Seetõttu
noteeriti meie eksportmunade hinnaks 118 s.
kg. e. n. liv s. wastu. Siseturnmunade hin
nakS noteeriti liv s. franko kogumispnnkt.
f. o. 10 f. kg-lt kõrgemalt kui m. n. Kanamu
naturuseisundi paranemist on soodustanud
ilmade jahenemine, mistõttu munatoodang
Euroopas on wähenennd. Kuna munahinna
liikumissuund on olnud tewaliselt wälistn
rul tõusew now. lõpuni mõi dets. alqnicui.
wõib tõenäoliselt ka loota, et munahind lähe
mail nädalail paraneb meelgi.

Linal noteeriti endised hinnad.

Linahindade noteerimise komisjoni koos
olekul 21. skp. Tallinna börsil noteeriti lina
kokkuostuhinnad riiklike 
sel sranko knkkuostia ladu säramiselt: ristna
Wõru- ja Petserimaal 107. mu»al Eestis
105 senti: basdreibanh Wörn- ja Petserimaal
98. mujal Eestil 90 senti: dreiband Wõrn
ia Petserimaal 80. Eestis 78 senti:
low-ordinaardreiband ia Petserimaal
71. mujal Eestil 09 senti: takunokk Maru
ia Petserimaa'' 02 Eestis 60 sen'i kEo.
Takk 1. s"rt 09 ja kolmas 19 s. kilo.
Ehitnstakk 18-20 s kilo.

Tnrntendeutsi rahmuswahelisel turul hin
naE waiklena.

Linahinnad meie siseturul on püsiwama il
mega ja wiimasel knnl piiiinnd samal tasemel.

Sööglkartuli hind näitab tõusu.

Kartulihindade noteerimise komisjoni
koosolekul määrati esmaSpäewal kartulitele
järgmised hinnad: söögi kartul Wiru
rannas 2 kr 80 s.—B kr. kwintaal, Lääneran
nas 2 kr. 60 s.—2 kr. 70 j. kwintaal. Hind
näitab paranemist 80—40 sendi wörra kilolt
Seemnekartul: ..Majesteet" i kr. 10 s—4
kr. 40 s. kw.. ..Varajane kollane" 4 kr 10 j.
kuni 4kr 40 s. kw.. ..Vintie" ö kr. Kw ja
„Aorgi hertsog" b kr. 25 f. kwintaal. Seem
nekartuli hinnang iäi viilima endisele tasemele.
Tööstuskartul tärklise- ia niiejt?»kewab
rikutes: 12 senti tärklise kilo elik 2 kr 20 f.—2
kr. 80 s kwintaal. Hinna lilemmäär tõuOS
80 sendi wõrra kwintaalilt. Tendents kartuli
turul märgiti kindlana.

Kartulisaak Soomes keskmine

Tänawune kartnlisaak Soome? on kesk-
Mine. Soe siinis ia mitmes,taimedai
aused on wäkendanud elialaleid kartuliloaoi
lootusi. Kartuleid on robkem kodiks
tanud warrevõle ik. Üldiselt on tönawnne
kartulisaak Soomes wähem kui möödunud
aastal.

Tlõuandeid

perenaistele

Vanu riltkttbaraid

saab veel praktiliselt ära kasutada, neid lõiga
tes talvel kingadele sisetaldadeks.

Portselanikitt, mis alati on
käepärast.

Kas ei tee see pahameelt, kai hooletu käe
läbi puruneb mõni hea lauanõu: ilus klaas
kausike, taldrik või portselantass. Heameelega
teeks asja jälle terveks, kui ainult teaks kuidas!

igatahes võime ärist osta portselanikitti,
kuid saame seda ka ise paremini ja odavamini
valmistada, kui võtame 5 grammi päris hari
likku zhela t i i n I ja teelusika täis pala
vat äädikat. Sellest piisab täielikult. Valmis
tame neist ainetest paksuka pudru, mida me,
seni, kui ta on veel soe, määrime rikkalikult
mõlemale murdckiiljele. Murdeosi aga silume
enne peene iiivapaberiga ja vaatame selle juu
res ette, et ei lõikaks endale sõrme. Niittd su
rume murdunud tükid tugevasti vastamisi ja
laseme neid selliselt vähemalt 24 tundi kuiva
da. Kui oleme puhtalt töötanud ja iile äärte
läinud liimi kohe pärast kleepimist märja räti
ga ära pühkinud, siis näeb murdekohta ainult
väga terav silm.

Kuidas kergendada endak?

nSudepesemist.

Sageli kuuleme pereuaisi kurtvat: „Teen
kõiki koduseid tõid meelsasti, ainult nõude»
pesemine on vastik..."

Kahtlemata pole sööginõude pesemine
kuigi meeldiv asi, kuid ometi on võimalik
seda ebameeldivat tööd endale kergeks teha,
kui õieti toimitakse. Siin tuleb kõigepealt
hästi palav vesi võtta, et toidujäänused kii
resti nõude küljest vabaneksid. Ka ei tohi
tarvitatud söögi nõusid pikemaks ajaks seis
ma jätta, vaid nad kohe üle loputada või
neile esi peale kallata, kui kohe ei saa
pesta. Mahukad pesukausid, praktiline nõr
gumislaud või kuivatusvõre kergendab mär
gatavalt tööd. Kui seismine perenaist liiga
väsitab, siis ta võib nõusid väga hästi istu
des pesta; ta kasutab siis kas madalat lau
da või üles ja alla lastavat pöördtooli.

Pesemiseks on lapi asemel soovitav
harja kasutada. See on palju hügieeni
lisem, eeldades, et hari pärast tarvitamist
tulise veega üle pestakse. Hari eemaldab
igasuguse mustuse palju kiiremini kui peh
me lapp, mis enamasti peatselt hakkab hal
vasti lõhnama. Pealegi säästab hari käsi.

Tähtis on, et nõud enne pesemist käe
järele pannakse, kusjuures töötatakse vasa
kult paremale. Alustatakse klaasidega, siis
järgnevad taldrikud, siis köögi savinõud ja
lõpuks keedupotid, pajad ja pannid, kõige
viimati noad-kahvlid ja lusikad. Kord päe
vas puhastatakse noad pulbriga üle, kui nad
pole roostevabast terasest.

Panni ja keedupottide jaoks leidub sa
muti mitmesuguseid puhastusvahendeid. Pe
renaine peaks silmas pidama, et juba toitude
laualeandmisel keedunõud põhjalikult tühjen
datakse. Kummist kraapijaga on selle jä
rele võimalik keedupoti põhja ja seinu nii
puhtaks teha, et vesuvette veel vaevalt sa
tub mingisuguseid toidujäänuseid.

Tähtis on, et ka nõude loputusvesi hästi
palav oleks. Pisilaste eemaldamiseks toidu
nõudelt kuulub ka nõudeloputamise „tehni
ka", mis alati pole sugugi laitmatu. Kuidas
toimub tavaliselt nõudepesemine ? Mustad
taldrikud ja kausid pannakse palavasse vette
ja paljud perenaised ei loputa siis nõusid
veel kord põhjalikult üle, vaid tõstavad nad
kohe loputusveest lauale nõrguma, millele
siis järgneb enam või vähem põhjalik kui
vatamine võib-olla juba märja rätiga. Kui
nüüd nõusid kappi asetatakse, siis tuntakse
sageli neil veidi nagu rasvast kihti, kuigi
nad näivad puhtaina. Millest koosneb siis
see õhkõhuke kiht? See on pisilaste kasvu
'ava sõna tõsisemas mõttes! Nõude pese
misel. mille juures peale vee, või äärmisel
juhul seebi, ei tarvitata midagi, võib ker
gesti juhtuda, et pestud nõud saavad, kahju
likkude pisikute edasikandjateks. Seepärast
on keemilisel teel püütud pesuvees pisilasi
hüvitada. On leitud, et kohaseim vahend
selleks on naatrium-metafosfaat, mis hävitab
pisilasi. Peale selle saavad sellise lisanduse
läbi pesuveele taldrikud tõesti puhtaks.
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Ralwnnnnnwl 100 kr. eest.

Eeltööd Vabariigi Valitsuse algatusel odava raadiovastuvõtja ehitamiseks.

Odawate rahwaaparaatide suur lewik Saksamaal on kordüwalt põhjustanud nõud
mise, et ka meil peaksid tööstused turule laskma niisamasuguse raadiowastuwõtia.
Eriti on odawahinnalisest rahwaaparaadist huwitatud maa.

Nüüd ongi Wabariigi Walitsuse algatusel käimas eeltööd rahwaaparaadi ehitami
seks. Wabariigi Walitsus algatas rahwaaparaatide ehitamise mõtte kewadel ia nüüd
ollakse nii kaugel, et on walminud esimesed katscaparaadid.

Paar aastat tagasi üks meie raadiotöös
tus proowis kopeerida iaksa rahwaaparaati,
kuid siis selgus, et saksa tüüp meie oludes
pole üldse kasutamiskõlbulik. Kuna Saksa
maa on kaetud tiheda saatejaamade wõr
guga, rahwaaparaadi

et aparaadid siiski täiel määral ei wasta
ülesseatud nõudmistele. Aparaatide suures
ilmnes mõnesuguseid wäikiemaid puudusi,
mis peamiselt küll olid seletatawad sellega,
et tehastel aparaatide ehitamiseks ei jäänud
kuigi palju ae"a. Ka olid ülesseatud nõud
mrsed üsnagi karmid. Teisest küljest katse
aparaadid koguni ületasid nõudmised. Näi
teks tundelisus osutus koguni 100 korda
suuremaks.

Kawatsuste kohaselt antakse rahwaapa
raatide ehitamine wähempakkumiie korras
ühele raadiotööstusele, kuna ei oleks tasuw
mitmel tööstusel.korraga ehitada seesuguseid
odawahinnalisi aparaate.

Puudused, mis ilmnesid kahe katseapa
raadi juures, on kergesti kõrwaldatawad,
kuid seni siiski pole saadud rahwaaparaa
tide ehitamisele asuda. Raadiotööstused leia
wad. et rahwaaparaatide ehitamisele wõib
asuda alles siis. kui luuakse mingisugune
keskus nende aparaatide ehitamise finant
seerimiseks. Ühel tööstusel läheks rahwa
aparaatide ehitamine oma kapitalide waral
koormamaks.

probleem pole Saksas lahendatud mitte
wastuwõtjate. waid saatejaamade abil.
Eestis raadiokuulaja tahab aga kuulata

ka paisude wälismaiste saamade saadet,
mispärast meie oludes kaiutataw rahwaapa
raat peab olema mitmekordselt selektiiwsem
sa tundelisem. See aga muudab aparaadi
paratamatult kallimaks. Sellepärast tuli
meil kujundada eritüüpi aparaat.

algatusel kutsuti
kokku raadiotööstuste esindajad sa esitati
nendele nõudmised, millele peab wastama
meie tulewane rahwaaparaat. KatsekorraZ
nõustusid sellise rahwaaparaadi ehitamisega
RET tehased sa Tartu telefoniwabrik.
Kumbki tehas walmistas ühe wastuwõtsa.
Ratsionaliseerimise komitee on nüüd apa
raadid üksikasjaliselt läbi waadanud. Leiti,

Niisugune on tulevane rahvaaparaat.
Vasakul RET-i, paremal Tartu telefonivabriku poolt ehitatud katseaparaat.

Aastas tuleb ehitada 30W—4000 aparaati.
ia need tuleb patareiwastuwõtsatena
eranditult turustada maal. Maa mäiksema
ostusõu tõttu tuleb aparaate turustada aga
aastase wõi meelgi pi kaasal iie särelmaklu
ga, millega ettemõte peab wähemalt aastaks
uudsesse üritusse mahutama 300.000
400.000 kr. aeglaselt taaasilaekuwat kapitali.

Riigi Ringhääling omaltpoolt tahab toe
tada rahwaaparaatide walmistamist sa pro
pageerimist. Selleks on raadionõukogu
säramise aasta eelarwesse wõtnud 15.000 kr.

Ka leitakse, et rahwaaparaatide müügile
laskmisel tuleb muuta praegust müügHüs
teemi. Praegu raadioaparaadi hinnast ku
luwat kuni kolmandik reklaamiks sa agentide
tasuks. Odawahinnalrse rahwaaparaadi wal.
mistamine sa müümine on aga üksnes siis
mõeldaw. kui need kulud ära langemad.
Leiab pooldamist mõte. et kõik raadioärid on

kohustatud müüma rahwaapaarate.
nagu on selline kord maksma pandud
Saksas.

Kawatsuste särgi tahetakse esimesel aas
tal walmistada umbes 2000 rahwawastu
wõtsat, kuna järgmistel aastatel toodang
wõiks ulatuda juba 5000 aparaadile.

Ratsionaliseerimise komitee voolt koosta
tud tingimuste särgi meie tulewane rahwa
aparaat, lühidalt nimetatuna 33 RP. on
kolme lambiga, kolme wönkeringiga sa kahe
lainealaga patareidel tõõtaw otiewastu
wõtsa. mis on warustatud permanentdünaa
milise walsuhääldasaga.
Aparaadiga peab kuulda olema wähemalt
50—60 saama ja aparaat ei tohi maksta

üle 100 kr.
Leiab ühtlasi pooldamist, et aparaat tõotaks

ka lühilainel, et wõimaldada meresignaalide
kuulamist. Ka on püütud selle poole, et
rahwaparaadi käsitamine oleks wõimalikuÄ
lihtne. Kõik käsitamisnupud on aparaadi
esiküljel. Skaala on warustatud wähemalt
30 nimega.

Tulewaie rahwaaparaadi kast on tugew
sa nägus, walmistatud kasewineerist sa kae
tud tselluloidlakiga. Kõik aparaadi üksik
.osad. peale, walsuhHälda-sa. on monteeriwd
metallist roostekindlale alusele. Nõutakse
ka. et tehas, annab rahwaaparaadi eest ga
rantii. mis nii aparaadi kui ka üksikosade
eest kestab ühe aasta, kuna lampide garan
tii kestab kuus kuud.

Peaminister X. Cenpalu ia põliutööminister Ä. Zupits Qakueres.

Esmaspäewal. 24. oktoobril awati pidulikult Ra-kweres Kartuliühingute Liidu pii
rrtusspuhastuse tehas. Tegelikult uus tehas algas küll tööd juba aprillikuus käesolewal
aastal, ent nüüd toimus tehase ametlik käikulaskmine. Piduliku sündmuse puhuks olid
Makmerre palutud Peaminister K. Eenpalu ia põllutööminister A. Tupits.

Peaministrit sa põllutööministrit terwitasid nende saabumisel Kartuliühingute Liidu
juhawse liikmed Joh. Rein ta lu. O. Suur sööt, R. Berendsen ia asjaajaja
M. Kitsnik, samuti nõukogu eesotsas K. Roosilehega. Teistest külalistest
wiibifid kohal kõigi liitukuuluwate kartuliühingute estndasad kogu maal-t, Wiru maa
wanem oma abilistega, Rakwere linnapea, sõjamäe ja politsei esindajad, maksudewalit
suse direktor H. Kukk, Põllutöökoja direktor T. Kind, direktor E. Rosen ja teised
meie piiritusetööstuste juhatajad.

Külalised paluti tehase peahoonesse, kus
liidu esimees Joh. Reintalu andis

töid tegema. Sobima asukoha ja hoone ot
simine uuele tehasele nõudis pikemat aega,
kuni wiimaks omandati Rakweres linamab
riku hoone ühes suurema krundiga. Viru

maa on Eestis suurim kartuli
kas mata ja ja sellepärast Rakwere waliti
ka tehase asupaigaks.

Vahepeal oli tekkinud päewakorrale kü
stmus nn.

Rakvere piirituse puhastamise vabrik.

ülewaate uue tehase tekkimisloost.
üks piirituse-puhastustehas töötab liidul

juba 1926. aastast peale Vältus, Rapla jaa
ina lähedal. Oma liigete wajadust silmas
pidades otsustas liidu nõukogu 1931. aastal
meel teise puhastustehase ellu kutsuda ja
tegi juhatusele ülesandeks hakata selleks eel-

Kesknädalal, 26. oktoobril 1938.

absoluut-alkoholi ehk «eewaba piirituse
Valmistamise

Vajadusest, sellepärast otsustati muretseda
Barbet' süsteemiline aparaat, mis kõige
enam näib wastawat meie nõuetele.

Tehase walminud hoone anti liidule üle
jaanuaris 1938, misjärele asuti kiires korras
paigale asetama aparaati ja muid sisseseade
osi. Toorpiirituse wastmvõtmist algas uus
tehas juba 19. jaanuaril 1938. kuna apa
raat lasti käima ja saadi esimene puhas
tatud piiritus 28. aprillil k. a.

Proowitöötamise järele wõib nentida, et
aparaat wastab täiesti temalt oodatud nõue
tele. Tema
puhastuswõime on ca 7.009 ltr. ööpäewa

kohta,

s. o. üle 200.000 liitri kuus ja suwiseid puh
kekuid arwesse mõttes wähemalt 2 milj.
ltr. aastas.

Tehas läks maksma kokku 293.430 krooni,
selle summa hulgas-tuleb hoonete arwele
165.072 krooni, sisseseade läks maksma
74.886 krooni ja sisternid 55.471 krooni.

Tehase kohta tunnistasid äsja teda külzs
tanud Norra monopoliwalitsuse ametnikud,
et see on Skandinaawiamaadega wõrreldes
moodsamaid. Kohalikud asjatundjad kinni
tarvad, et see on

moodsaim Balti riikides.
Ehituskulude katteks on liit koormanud

oma waranduse: Waltu tehast kr. 75.000,
Rakwere tehast kr. 20.000; peale wiimase
aasta aruande koostamist saadi maatulun
duskapitalist pikaajalist laenu kr. 40.000;
muu osa ehitust on teostatud liidu oma ka

pitalidega. Mingisuguseid weksli
mõlgu liidul praegu ei ole. Oma

ttlewaate lõpul liidu esimees amaldas tänu
Wabariigi Valitsusele ja kõikidele teistele,
kes ühel wõi teisel wiisil on tehase asutami
sel wõi ehitamisel oma kaasabi näidanud.
Uus tehas on Eesti põllumeeste ettewõt

likkuse ja ühistöö tulemus.
Ta peab ka tunnistust andma Eesti töös

tuse arengust ja Eesti rahwusliku kapitali

Vabariigi Presidendile

kingitakse hobune.

Hobuse kaswatas üles Rannu talunik.
Tartumaalt Rannu wallast ostis Tori

Hobusekaswanduie Selts 900 kr. eest Tori
tõugu märahobuse, mille kaswataiaks Kulli
talu omanik Aua. Waher. Hobune on mää
ratud kingiks Wabariiai Presidendile. Neil
päewil toimus Rannu wallamasas ka ho
busepassi ümberregistreerimine President
Konstantin Pätsi nimele. Hobuse üleand
mine toimub liaemail väewil.

Kingitaw hobune on nel sa-aastane sa tä
nawusel Tartu näitusel hinnatud esimese
auhinnaga.

Kahurimürin piiri taga

pani N.'Jõesuus akna
klaasid värisema.

Sõjaline õppetegewus N.-Wene lääne
piiril wastu Eesti Jngeri külasid on kahel
wiimasel päewal muutunud wäga elawaks.
Ingerlased elawad juba teist päewa nagn
rinde külje all. Eriti ägedaks muutus tülis
tamiue kahureist esmaspäewal kell 9—IV wa
hel hommikul. Jngeris ja isegi Narwa-Jõe
suus mürisesid kahuripaukudest aknaklaasid.
Samal ajal kerkis piiri tagant pakse suitsu
pilmi.

Niipalju kui kohapealsed elanikud on siit
poolt piiri wõinud jälgida, toimuwad ma
nõöwrid Luuga jõe piirkonnas, mis N.-Jõc
suust umbes 20 km. ja Eesti—Wene piirilt
10—12 km.

Kuna piiri taga N.-Wene territooriumi ko
hal nähakse lennukeid ja öösel merel helgi
heitjate tulesid, oletatakse, et seekordsel Loode-
Wene sügismanööwreil on rakendatud tege
wusse uii õhu-, maa- kui ka merewägi.

N.-Wene suuri mitmemootorllisi lennukeid
on piiri läheduses tihti näha. üks neist joo
nistas armu 1938, mis püsis pilwitus sini
taemas mitu tundi. Suitsukiri liikus pikka
mööda Jugeri külade kohale, kus haihtus.
Wenelaste taemakirja oli näha piirist 8 km.
kaugusele.

Võrus vahistati kolmekordne

süütaja.

Wõru krimiuaalpolitsei «ahistas esmas
päewal kolmekordse tulesüütaja, kelleks os«-
tus 24-aastaue Wõru malla elanik Gustaw
Wesi l o. Tema süü läbi on tekkinud mii
masel ajal kolm tulikahjn. Westlo paistab
kõigiti normaalse inimesena ja oma poolt
süüdatud tulikahjuöel ta esines alati esimese
kustutajana. Tulesüütaja paigutati maug

lasse. ~
6. oktoobril süüdati põlema Wõru-RLpi«a

maantee ääres Wõrusoo elaniku Gnstaw
M i kh e i m'i sunr puu- ia haoriit. mis võ
les maani maha. Tulest tekkis tvv-krooniue
kahsu. Kaks päema hiljem süttis põlema
Woru lähedal Puusepa külas Leena KL S
pa r i«i l e kunluw kuur. mis võles maha
koos milja sa tööriistadega. Kahju tõuüs
1000 kroonile. 18. oktoobril põles maha sa
mas külas Alfred Kaapakausti ühise
katuse all olem loomalaut. marjualuue sa
puukuur. Sel korral hukkus tules ka kolm
stga. Nagu uüüd selgus, olid ueed kolm
tnlikahju süüdatud Gnstaw Westlo poolt.

Kasvatuspäev Jõgeval.
Sootvitakse koduse kaswatuse konsulente

Pühapäewal korraldati Jõgewal linna ia
Laiuse kihelkonna esimene kaswatuspäew, mis
kujunes kohalikuks suursündmuseks. Kaswatussi
sulised jumalateenistused peeti Laiuse kirikus ja
Jõgewa rahwamajas. Rahwamajas peeti ka
kaswatuspäewa töökoosolek, millest wõttis osa
üle 300 inimese. Kaswatuspäewa nimel saa
deti terwitustelegrammid Wabariigi Presidendile
K. Pätsile ja haridusminister A. Jaaksonile.

Töökoosolekul atvaldati soowi korraldada
üleriigilisi kaswatuspäew: ning panna ametisse
koduse kaswatuse konsulente.

Kihnu õllemaiad vargad.
Pühapäewal wastu esmaspäewa ööd tungisid

wargad Kihnu saarel Lina külas Herman Kal
jule kuuluwasse Annuse talu aita wälisuste pu
rustamise teel, kus wiidi ära 25 liitrit koduõlut.

Wargus äratab seepärast tähelepanu, et
Kihnus pole aastate jooksul ette tulnud ühtki
wargusjuhtumit.

loomast tööst. Esimees palus selle järele
Peaministrit tehast ametlikult awada ia käi
ku lasta.

Hiljem ühises lõunalauas wiibides wõeti
uue tehase awamise tähenduse kohta meel
rohkesti sõna. Põllutööminister A. Tu
pits tähendas, et tehase awamise puhul
wõib mitmesuguseid arwamisi olla ja mõnigi
wiibiks siin tänasel päewal segaste tunnete
ga. Kui aga piiritusetööstust edasi arenda
takse niisugusel kujul, et selle juures silmas
saadakse pidada kõiki siin ristlewaid huwisiö,
siis see tuleb kasuks kogu rahwale. Minis
ter mainis muuseas prantsuse weinitööstust,
mis omab suurt tähtsust Prantsuse põlluma
ianduses.

Pnff" "-ia direktor T. Kind tähendas
oma sõnawõtus. et uue tehase suurim tähtsus
seisab selles, et meie nüüd wõime produtsee
rima hakata abso l u u t-p iir i tu st, mida
wõib tarwitada kütteainena. Meie

tööstuse alad on laienenud, samuti awaröu
wad wäljawaated piirituseturule suuremal
määral kui seni.

Lhk. 6.



Taani saadik Satariigi rrasidenffi iuum.

Siinsete Taani sõprade tervitas minister de Lerchele.

Wabar. President K. Päts wõttis es
maspäeva keskpäeval audientsil waZ-tu Taani
saadiku kammerhärra F. de Lerche.

Sama päewa pärastlõunal korraldas
siinsete taanlaste selts saadik F. de Lerche
Tallinnas wiibimise puhul Eesti-Taani sõp
rusühingu suhatusliikmetele koos abikaa
sadega wastuwõtu «Kuld Lõwis". Terwi
tussõnu saadik F. de Lerche'le ütles seal lü
hikeses kõnes Eesti-Taani ühingu esimees

ministriabi Mold. Päts, millele saadik
wastas. Mõlemas sõnawõtus toonitati Ees
ti sa Taani wahel walitsewaid sõpruZside
meid sa tihedat koostööd wäga paljudel ala
del, mis särsest süiveneb.

Kammerhärra F. de Lerche on Taani
saadikuks Eestis suba alates 1922. aastast sa
alles hiljuti waliti ta Eesti-Taani sõprus
ühingu auliikmeks.

Taani saadik kammerhärra F. de Lerche (pildil ristiga märgitud) siinsete
taanlaste ja Taani sõprade seas. Pildil saadikust paremal Eesti-Taani ühingu
esimees ministriabi Vold. Päts ning vasakul siinse taanlaste seltsi esi

mees Port-Kunda peadirektor Th. Hansen ja Taani asjacdeajaja Tallinnas R.
Kampp. Ees keskel (kolmas paremalt, proua Kampp, edasi proua Päts ia

proua Hansen.

Lõikuspüha Hehatus.
Isamaaliidu kohalik osakond sai lipu.

NehatuS pühitseti pühapäewal JsäMa
liidu kohaliku osakonna korraldusel lõikus
püha ia koos sellega ka osakonna uue lipu
õnnistamist. Waimuliku talituse pidas Jõe
lehtme õpetaja Peter s o o, kuna uue lipu
üle andis Isamaaliidu keskjuhatuse nimel
peasekretär O. Piirsalu, kes ka järgnema!
aktusel esines peokõnega. Riigiwolikogu tööst
kõneles rmkl. K. Kurg. Lõikuspüha kau
mistastd ettekannetega Räwala malemkonya

ja kohalik laulukoor.

Mõisakülas tühjendasid murdvargad
kioski.

- -Ml wastu esmaspäewa murti sisse Mõi
sakülas Pärnu t. 63 asuwasse Liina Meiu
hölmi kioskisse,kust miidiäramaiuSaweid,
tubakat, toiduaineid ja muid asju 40 krooni
wäärtuses. Kogu kioski sisemus oli segi pai
satud, nähtamasti otsisid margad raha. Kiosk
oli lukustatud kahe lukuga, mis raudkangiga
olid lahti kangutatud. Raudkang oli maraste
poolt unustatud kioski ette maha. Kiosk asub
körmalises kohas, kus puudub kä malguStüõ.

sealt midagi, mis puutub salakaubitsemisesse wõi Hartby surmajuhwmi
teSse?"

„Kõik oleneb sellest, mida te leiate," wastas str Bastl ebamääraselt.
„Aga silmitseme nüüd plaani lähemalt. On Väga tähtis, et teil oleks
enne juba selge ülewaade..."

Kell oli juba üle üheteistkümne, kui Viktor Raiesield jõudis Wellingtoni
maja aia taha St. James Woodis. Sealt, kus ta seisatas, ei paistnud
hooneid, sest aeda ümbritses kõrge müür.

Kõrwalise abita oli müüri wõimaw ületada. Kuid Raiesield oli seda
kohe arwestanud, wõttes kaasa erilise kergesti kokkupandawa teras
traadi, mille otsa ta osawa wiskega kinnitas müüri ülemise serwa külge.
Ettewalmistused kestsid waid mõne sekundi ja minuti pärast ta oli roni
nud juba müüri Särele, kust ta hüppas alla puude Varju.

Siit paistis maja siluett juba selgesti öise taewv taustal. Maja eeS
laiutus hästi hoolitsetud muruplats.

Oma sihtkohale lahenedes arutles Raiesield endamisi, kas Wellingto
nide elamu on warustawd häireseadetega wõi mitte. Ta läbis lahtise
rõdu ja silmitses taskulambi walgusel hoolikalt akna ümbrust. Mingisu
gufeid traate ega elektrikelli polnud näha, küll aga märkas ta, et aken on
suletud wargakindla lukuga, mille awamine erilise wõtmeta oli wõimaw.

Kangi abil akent lahti murda ei saanud. Ka klaasilõikenoast, mis tal
oli kaasas, polnud abi, sest kuigi ta awause käudu pääsenuks lukule ligi,
pidanuks ta selle aknaraami küljest lahti saagima, mis wõtnuks wäga
palju aega.

Muidugi, ta oleks wõinud lõigata aknaklaasist nii suure tüki walja, et
ta sealt oleks läbi mahtunud. Kuid ta kartis, et see tema wilumatuse
juures tekitaks liiga suurt müra.

Seisatanud akna all wiiwu, astus ta ukse taha. See oli lukkus. Lü
kätes ukse wahele õhukese terasplaadi, weendus ta ühtlasi, et uks oli ka
riiwis. Lukust saanuks ta muukraudade abil wõitu, kuid riiwi kõrwalda

mine nõudnuks jälle hulk tööd .
Ei, ainult akna kaudu wõis pääseda majja. Ta lähenes teisele aknale,

mis samuti awanes rõdule. Ka see oli warustatud patentlukuga.
Aga taskulambi walguskuma awastas weel midagi muud: just luku

kohal oli klaasis auk, millest käsi parajasti läbi mahtus. RähtawaSti pol
nud tema esimene, kes pererahwa teadmata-külastas maja!

Aga kas lukk oli awatud? Raiefield pistis kinnastatud sõrmed awau
sest sisse ja otsis kobades lukku. Waewalt puudutanud seadet, andis see
järele ja aken awanes praokile.

Kaitsekardina kõrwalelükkamine ei tekitanud mingisugust raskust ja
hetke pärast seisis Raiefield toas, kus mööbel oti kaetud tolmuriietega.

Raiefield ei uskunud, et esimene sissetungija wiibis weel majas. Kuna
siin kedagi ei elanud, siis ei äratanud ka katkine aknaklaas kellegi tähele
panu ja auk wõis olla juba mitu päewa wana.

mrnmt nnm teiewsaasii.

Põllumehed said kartuli ja odra eest paremat hinda.

ESmaSpSe«al peeti RakwereS Kartuli
ühingute Liidu wolikogu aastakoosolek, kuS
tuli arutusele ka liidu möödunud aasta tege
m«S.

Kartultühingute Liidu 1937.1938. a. tege
nmse aruanne iseloomuStawana märgib, et
möödunud hooajal tuli piiritusewabrikutel
karwli eest maksta kõrgemat hinda. Wabri
kud maksid kwintaali eest kr. 2.2 o—kr. 2.60.
TehaStel, kes kartuleid kaugemalt kokku ost
std, tuli kwintaali eest maksta kuni » kr. Ka
linnase otrade eest tuli maksta kõrgemat hin
da, enamasti 18—20 f. kg.

Kartuli kogusaak «ööduuud aaStal ott
9.BSS.VSV kwintaali,

mis on 450.000 kw. wähem eelmise aaSta saa-
Sift.

Õnnestunud wäliSlepingute tõttu wõi
malbus walmiStaöa suuremal hulgal ekS
portptiriwst.

Hooajal walmiStati ea 4 «ilj. liitrit riigi» ja
teist niisama palja ülenormi alkoholi.

TehaSte töõnorm seetõttu oli erakordselt
suur, nimelt 28.500 liitrit riigi, ja 28.500 ltr.
ülenormi piiritust.

Normipiirituse hinnaks määras Wabarij.
gi WalitsuS esialav' 47 f., kuna pärast kartu.
liühingute liidu palwel liitri

hind körgeudatt S 0 sendile.

Menormi piirituse eest loodetakse selle turuS.
tamise lõpul liitri eest makSta wähemalt 24
senti.

Hooajal tSStaS üldse 120 piiritusemabri.
kut, mille kogutoodang oli 7Z milj. liitrit.

Siiani on müügilepingute täitmiseks pii.
riiust eksporditud Saksasse ea 2 milj. 
Rootsi 1,2 milj. ltr. ja Soome 550 tuh. ltr.
PuhaStustehaseiS on olnud ekSpordi teoSta
misekS alati wajalikul määral ülenormi pii
riiust, millepärast tehti riigipiiritusest lühi.
ajalisi laenusid.

M «MM QfSiOn MjM.

Olw tala pakkumine kestis Qle tunni.

Esmaspäewal peeti Wiljandi ringkonnakoh-»
tu saalis järjekordset kinniswarade oksjoni. See
kord oli rahivast kaunis rohkesti ja pakkuminegi
kujimeS kcnmiS elawakS.

Suure-Jaani jaosk. kohtupriStaw oli müü
gile määranud 3 talu, millistest üks jäi müü
mata pakkujate puudusel, teine nõudja palwel.
Müüdi surn. Jaan Grööni WaStemõisa wallaZ
asuw talukoht .Poolaka nr. 126", mille suurus
113,90 ha ja alghind 11.916 kr. Koha oman
das metsakaupmees Karl Aleksius Suure-Jaa
nist, hinnaga 21.200 krooni.

Mõisaküla jaosk. kohtupristawil jäi kahest
müügile määratud talust üks müümata koht,;
määruse Põhjal. Teiskordsel enampakkumisel
tuli müügile surnud Marie Wiira esimese mehe
järgi Pajo pärandustombu ja Jaan Pajo Por
nuse wallas asuw talukoht .Mikkori nr. 5".
mille suurus 115 wkm. 18 kappa. Alghinnaks
oli 3000 kr. Koha omandas Marie Karm 3000
krooni eest.

Wiljandi 2. jaosk. kohtupriStaw oli määra
nud müügile 8 kinniswara. Neist jäi üks müü
mata nõudja palwel. Rekordiliselt wisaks ku
juneS Meinhard Lepiku, Liisi Lepiku ja Helgi
Lepiku Kaarli wallas asuwa Oisu Kaarli mõisale
alluwa talukoha .WeSke" pakkumine. Selle
20,113 ha suuruse 4000 kr. hinnatud talu pak
lumisest wõttis oja 8 isikut. Pakkumine kestis
tublisti üle tunni, kusjuures wiimati lisati
juurde waid krooniwiisi. Kalu uuekA omani»

kuks sai Jüri Kirikal, kelle poolt wAjapakutud
summa oli 7420 kr. Surnud Madis Jüri poeg
Ojasoo Guure-KSpu tvallaS asuw talukoht
.Supsi nr. 23". mille finrraS 221 tehn. 1 tepi,
leidis alul tvaid ühe paNuja, kuid järelpakkumi
sel seltsis sellele weel teine ja pakkumine kuju
nes jällegi õige wisaks. Talu omanda» hinnaga
8870 kr. Jaan Bachmann.

Vene sõjalaev käis Eesti
territoriaalvetes.

Nagu nüüd selgunud, käis paar päema tagasi
Wirn rannas Eesti territoriaalwetes N.
Wene söjalaew, mis nähtawasti oli eksinud
kursiga. Esmaspäewal kuuldus Wiru randa
merelt sunrtllkipanke, mille tekitajateks olid
Soome lahes laSkeharjutnStel wiibiwad N.
Wene fSjalaewad.

Kirikus ei tohi suudelda.

Kolomvo toomikirku hingekarjane on wS
ga pahane, et äsja laulatatud paaridel on
kombeks altari ees suudelda. Sellepärast on
ta nüüd teinud korralduse, et kirikus ei tohi
suudelda, küll aga wõib seda kiriku eeS. nagu
ta oma määruses märgib. Muide. Kolombo
asub Tieilonil.

-Valge hädaoht".

„Kui tahate, et aitaksin teid/ lausus ta ärritatult, „siis peate mulle
jutustama kõik, kuulete, Gail, kõik?"

Tüdrukut ei näinud häiriwat tema ägedus ega ka see, et ta hüüdis
teda eesnime järele. Pooleldi uimaselt ta tuikus tema poole, küpsed huu
led awatud, ilusais silmis imesta» pilk. Raiefield tundis oma põsel ta
hinguse soojust ja sekundi wältel woitles ta Gailist hoowawa joowastuse
wasw. Ent unustades kõik, ta haaras tüdruku oma embusesse ja suudles
teda kirglikult huultele.

Kui ta Gaili wabastas, lõkendaS tüdruku nägu, kuid tema ise oli sumu
kahwatu. Ta nägi Gaili tõstwat käe ja ootas, et ta sõrmed walusas lõõ
gis langemad ta näole, kuid Gail ainult puudutas kergelt oma huuli, tehes
seda nagu alateadlikult.

Kumbki neist ei kõnelnud. Tüdmk waatleS teda kummalise pilguga,
kuid selles polnud ei wiha ega põlgust, ainult imestust.

„Kas kas olete mulle pahane?" küsis Raiefield wiimaks.
Aga tüdruk ci wastanud.
„Mul on wäga kahju," jatkaS Raiefield narwlikult, „olin wist hull.

Täiesti hull. Aga tahtsin seda juba ammu, õieti tollest päewast saadik, kui
nägin teid esmakordselt. Nüüd mõistate, miks tahaksin teid aidata. Olen
walmis kõigeks, kas wõi teenistusest lahkumiseks."

Ta arwas, et tüdruk ei kuula teda, kuid siis puhkes Gail äkki naerma.
Ja see katkendlik järsk naer ajaS Raiefieldil puna palgesse. Kuid tüdruk

ei naernud tema üle. Tema silmis polnud jälgegi pilkest.
„Kartsin teid weidi, Viktor Raiefield," lausus ta aeglaselt. „Müd

ma teid enam ei karda. Teie siirus on kui tugew tuul, mis puhub pala
wal päewal: ohjeldamatu, kuid wärskendaw."

PinewuS kadus Raiefieldi ilmest.  
„Seisan kui õukondlane kuninganna eeS," ütles ta. „Olete maga ar

muline. Pälwin wäljawiskamist, mitte heatahtlust."
Gail Zngleton kehitas õlgu. Ja Raiefieldile meenus äkki Garth..»

Ta oli nende sekundite wältel unustanud Garthi hoopis. Kuid ta ei taht
nud mõtelda ei temale ega Paul Wellingtonile. Aga Garth wõis iga stl
mapilk tagasi wlla ja ta polnud weel saanud oma küsimusele wastust.

„Ma ei tahaks Gruveli küsimust uuesti puudutada," ütles ta, „aga kaS
te siiski ei jutustaks mulle temast midagi, Gail?"

Tüdruku silmis wälgatas jälle hirmunud pilk.
„Kui awaldan teile oma kahtlused, siis reedan mehe, kes mind usaldab."
„Paul Wellingtoni?"
Gail noogutas.
„Kuid ühte wõin teile tunnistada —ma kardan Pierre Gruveli. Ta

on mind juba päewj jälginud."
„Tõesti?" kibrutas Raiefield laupa. „Miks siis?"
„Mul pole aimugi."
Ent midagi tema ilmes osutas, et ta maletas. Aga enne kui Raiefield

jõudis esitada uut küsimust, sööstis Garth tuppa.
„Wabandage, et jäin nii kauaks, Gail. Perenaisel polnud midagi

peale õlle koduS. Pidin jooksma lähemasse kauplusesse." Ta walaS wiina

««skmidalal, 86. oktoobeil 1938. Lhk. 7.
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9 nõuannet.

Kanade eraldamisest.

WaStuS lug. 41.704. Kanade munatoodangu
kontrollimisel tarwitatakse üksikute kanade eral
damiseks numbriga jalarõngaid. Need rõngad
maksawad Z senti tükk ja neid on saada koha
likest .Munaekspordi" munade wastuwõtupunk
tist wõi kohalikust munaühingust. Et juba kau
qüi eraldada tvanu kanu noortest, tarwitatakse
igal aastal peale numbri kanade märkimiseks
tveel wärwilisi tselluloidist spiraalikujulist rõngaid.
Iga aasta kohta on isewärw. Kui teie ei soo
wi üksikuid kanu eraldada numbritega, siis on
talus ikkagi wajalik igal aastal kanadele asetada
isewärwilised rõngad jalgadesse, et teaks, kui
toana keegi kana on. Kanu üle kahe-kolme
aaSta ei ole soowitaw pidada, sest tvanemaks
saades nende munatoodang langeb. Ka ei tasu
wanad kanad nendele kulutatud sööta.

Riigisttfftttüku saamisest.
WaStuS lug. 28.711. Riigisugutäku pidada

saamiseks tuleb soowijal esitada hiljemalt 1. ok
toobriks ühekroonise tempelmargiga warustatud
soowiawaldus Riiklikule Hobusekaswandusele To
ris. Soowiawalduses tuleb tähendada soowija
taielik nimi, aadress ja täpne asukoht. Awal
dusele tuleb lisada ka kohaliku loomaarsti wõi
maatulnnduskonsulendi tõendus: 1) majapida
mise suuruse, 2) hobuste ja teiste loomade ar
tou, 8) lähemad andmed talli kohta ja 4) sugu
täku pidamise wõimaluste kohta talus.

Kartul hobusesöödana.
WaStuS lugejale 34,558. Kartul on wäga

hea hobusesõöt, kui kartulit wastawalt selleks
ette walmistada ja ettewaatlikult sööta. Kartu
leid söödetakse hobustele keedetult wõi auruta
tutt. Söötmisel walitsegu piinlik puhtus ja
söötmisküna puhastatagu korralikult iga päew.
Et hoida ära terwiserikkeid hobusel kartulite sööt
misel, tuleb hobuseid harjutada kartulite söötmi
sele wäga pikkamööda. Esimestel päewadel anda
päewas kartuleid 2 kg ja suurendada kartulite
annust edaspidi Vz kg wõrra päewas. Kartulite
normi päewas hobuse kohta wõib tõsta kuni 15
kiloni, aitab aga ka, kui söödame 4—B kg päe
waS, millega asendame I—2 kg kaeru.

.ÜLDINE

M4SUAMNE

Wastnseks lugejale 2454. Teatame, et Rii
gi Ringhäälingu juhatus wabastab raadiomaksu
tasumisest Wabadussõja inwaliide, kui need on
kaotanud 40% tööjõust. Maksust wabastamiseks
tuleb esitada sellekohane palwe Riigi Ringhää
lingule, juure lisades tõendise selle kohta, et
paluja on kaotanud 40% (wõi enam) tööjõust
MÄBadussõjas.

klaasi. „looge, fee mõjub südamele hästi. Rõõmustan, et sattusite siia,
Raiefield."

Tüdruk naeratas nõrgalt.
„Härra Raiefield teab südamehaigustest wäga palju," ütles ta, „ta pi

daS mulle terwe loengu maha."
„Hull inimene," naeris Garth. „Aui jaan haigeks, siis kutsun teid

enda juure surnukirstudest kõnelema."
Raiefield wahtis juhmilt oma ette. Tal oli kahju Garthist ja häbi oma

teguwiisi pärast. Garthi oli nii kerge petta, isegi Gail tegi tema kulul
weel nalja. See polnud just ilus, aga ükskõik, tema oli käitunud weel
halwemini. Tal oli tõepoolest tunne, nagu püüdnuks ta ahwatleda teise
mehe naist.

Smini ta oli hoidunud abielunaistest eemale, kuigi tal oli olnud palju
mõõduwaid seiklusi. Wõimalik, et ta nüüdki poleks tundnud südametunnis
tuse piina, kui Garth poleks olnud nii lihtsameelne ja kõiki usaldaw. Ta
oli üldse üks kmamaid mehi, keda Raiefield tundis.

Mingil tühisel ettekäändel lahkus ta warsti, imestades endamisi kodu
teel, mmised tagajärjed wõiwad olla sel uuel komplikatsioonil. Tawaliselt
tasuS tema elukutsega meestele armumine ilusaisse ja hoolimatuisse nais
teSse end wäga raskesti kätte.

... See oli Gail Jngleton, kes oli sobitanud tema tutwust Mancefga,
ja palju ei puudunud, et Mancefl oleks õnnestunud teda kanali kohal
teise maailma läkitada.

„Ei, meeS ei tohi end kunagi koormata sellise naisega," otsustas ta
ja naeratas küüniliselt.

15. peatütt.

„Hm, tähendab Gail Zngleton teadis, et too Gruvel teda jälgis," lau
suS sir Basil Beckford mõtlikult. „Ja ta naib teda kartwat. Arwan, et
tüdruk tundis ka Reevesi."

WaSwsekS kehitas Viktor Raiefield ainult õlgu. Ta iStuS jälle sir
Basili kabinetis, kuhu ta oli läinud esitama oma aruannet. Ta oli täpselt
kirjeldanud eelmise õõ ja hommiku sündmusi, mainimata ainult romanti
lift wahejuhtumit Gailiga.

Sir Basil laskus mugawalt tugitooli leenile, koputades hajameelselt
sõrmedega wasw polsterdatud käsitugesid.

„Salasõnumid näitawad, et ta seisab ühenduses Paul Wellingtoniga ja
et ta on segatud salakaubitsemise ettewõtteisse. Ta on ühtlasi huwitatud
Hartby surmajuhtumitest. Teame seda. Aga mida soowiksin teada, on
see, kas ta tõotas juba siis Wellingtoni käsilasena, kuigi nägime teda luure
käigul tehaste naabruses."

Hetke näppis ta waikides oma wurrusid
j „Ta ütles teile, et ta reedaks Paul Wellingtoni, kui ta awaldaks teile

kõik," jatkas sir Basil, „imelik, et ta julges seda tunnistada."
Ka Viktor oli samal arwamisel.
„Kuid ta ei käitunud nagu süüdlane. Mul jäi mulje, et tal oli hirm
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Rheumatism seal kuldil.
Wastus lug. nr. 8482. Nagu Teie küsimu

sest selgub, on kuldil jalad kanged ja liikumi
ne waluline ja raske, see näitab, et loomal
on liigete reumatism. Rawiks on soowitataw
sisse anda koröuwalt naatrium salitsiili 4—S
gr.iga päetv wähese söögiga, peale selle 2 kor
da päewas tuleks masseerida haigeid liigeseid
kampripiirituse ja tärpentini seguga. Ka
wõib teha haigetele liigestele kuumi mähi
seid. Peale tähendatud rawi tuleb aga hoo
litseöa looma eest ka üldiselt, nimelt olgu kul
di ase kuiw ja soe, sööta kulti korralikult, lisa
öa söõdasse iga päew mineraalide ja witamii
nide tarbe rahuldamiseks I—2 supilusikatäit
söödakriiti wõi fosforhapu lupja ja 1 spl. täis
puhastatud kalamaksa õli.

Kuidas hSwltada sea täisid.
Wastus lug. ur. 12.655. Sea täide häwi

tapnseks on soowitaw tarwitaöa halli elaw
hõbeda salwi, mida määrida üksikute wäikeste
osadena seljale, kõrwade piirkonda, kubemesse
jne. Elawhõbeda salwi wõib siis tarwitada,
kui siga on üksi sulus. See salw häwitab nii
hästi täiskaswanuö täid kui ka munad tin
guö. Peale selle wõib täide häwitamiseks
tarwitada sabadilliääöikat, lahja lauaäädikat,
cuprexi jne. Nimetatud ained häwitawad sa
muti täid ja tingud. Ainult täisid wõib hä
witaöa petrooleumi ja masinaõli seguga 0/»
petrooleumi + '/, masinaõlij, 5% tubaka kee
disega, kreoliini ja masinaõli seguga jne. Wii
mati nimetatud wahenöeiö tulev tarwitaöa
koröuwalt. Peale täide häwitamise peab öesin
fitseerima ka sulgude waheaiaö õ°/» kreoliini
ja lubja seguga.

Kasulikke teateid oOliumehele

Laatu peetakse 28. oktoobril: Lindora
laat Loosi wallas, Pikknurme laat Puurman
ni wallas, Pusu laat Krüüdneri wallas,
Järwa-Jaanis, Alal Taagepera wallas, Sin
di-Lodjas, Taali wallas. 29. oktoobril:
Lullikatkul Torma wallas, Kärsa laat Abja
wallas. 39. oktoobril: Liiwakanöil Ne
hatu wallas, Misso wallas. 31. oktoobril:
Mõniste wallas.

Uus traktorijaam asutati Rae walda Wask
jala külla Artur Kööpi juure.

Halliste põllumeeste seltsi ja Abja maa
naiste seltsi ühisel korraldusel peetakse Ab
jas tuletõrje seltsi saalis pühap., 30. o k t o o b
ril algusega kell 3 p. l. lõikuspiöu-aktus.
Peokõne peab Riigiwolikogu liige Wiktor
Päts.

Wõllas Wõlla-Kihlepa rahwamajas korral
dab kohalik Isamaaliidu osakond 30. ok
toobril lõikusaktuse, kus peokõne peab
Riigiwolikogu liige A. Oidermaa.

Tuhalaanes korraldab Tarwastu põllu
meeste konwent 30. oktoobril Iwaski
talus lõhkeasjanduse kursuse ühes kännu
juurimise masina demonstreerimisega. Kur
sust juhatab agr. A. Rentik Põllutöökojast.

Asnndusamet Tallinnas, Lai tün. nr. 39
annab wälja: 2. nowembril 1938. a. Har
jumaal Rae wallas, Kiiwita talus kell 11
päewal Waida maakorralduse piirkonnas asu
ma 14,5 ha nindala ülesharimise (juurimise,
kiwide koristamise, kündmise ja randaalimise)
tööd.

3. nowembril 1938. a. Harjumaal Wääna
wallas Wähikülas J. Streimanni juures kell
11 hommikul Wähiküla maakorralduse piir
konnas asuwa 4 ha pindala ülesharimise
(juurimise, kiwide koristamise jne.) tööd.

Snrjn põllumeeste seltsi korraldusel toi
mub laupäewal, 29. okt. Uulu wallas
Surjus lõhkeainete käsitlemise kursus, mida
juhatab agr. A. Talwoja.

Wastemõisa põllumeeste selts korraldab
30. oktoobril Kildu algkooli ruumes tra
ditsioonilise lõikuspeo ühes aktusega. Päe
wakohase kõne peab Põllutöõkoja dir. agr. T.
Kind.

Tööstus- sa seemnekartuleid Majesteet
ostab Rakweres, Lai tän. 19 ja Kabalas Wi
ru majandusühing.

Riigi Wiljasalw wõtab Kundas rukist
wastu weel 27. ja 28. oktoobril.
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Neljapäev, 27. okt.
Talliun Türi Tarto.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päeva
uudised. 7.30 hommikukonts. (helipl.). 8.15
hommikupalvus kand. mag. R. Kiviranna.
8.35 perenaistele. 8.40 turuteated.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 Türi: Inglise
keel edasijõudnutele R. Seth. Tallinn ja
Tartu: muusikalist nipet näpet (helipl.) 17.30
süite (helipl.) 18.10 mudilastele. «Rõõmu-
Mati", lõbus lugu sellest, kuidas kuningatütar
hakkas putru sööma ja piima jooma. 18.40
päevauudised. 19.00 õige aeg. Teated. 19.05
viis minutit tervisele dr. med. M. Kask. 19.10
kohvikumuusika «Kullasest". 19.45 majandus
lik ringvaade L. Grandberg. 20.00 Doni ka
sakad laulavad (helipl). 20.30 «Seeba kunin-

ganna", A. Gailiti samanimelise novelli järele
dramatiseerinud A. Särev. 23.15 opereti ja
balletimuusika. RH orkester, juh P. Nigula.
22.00 õige aeg. Päevauudised ja sporditcated

Reede, 28. okt.

Tallinn Türi Tartu.
7.00 äratusmäng. Võimlemine 7.20 päeva

uudised. 7.30 hommikukontsert (helipl.l. 8.15
hommikupalvus õpet. A. Soosaar. 8.35 Tal
linn ja Türi: Turuteated.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 Maad ja lau
lud (helipl.). 17.45 Türi: V. Ojamaa: Talu Õu.
18.00 Türi: Põllumajanduslik päevaküsimus.
17.45 Tallinn ja Tartu: Rahvalike pillide helisid
(helipl). 18.10 lastele. Oktoobri laste sünni
päev. 18.40 päevauudised. 19.00 õige aeg.
Teated. 19.05 helifilmimuusika (helipl.). 19.35
eesti keel R. Kress. 20.00 kodumaa ringvaa
de —A. Oidermaa. 2015 Tshehhoslovakkia he
limeistrite õhtu. RR orkester, juh. prof. R. Kull.
ja Praha rahvusteatri solist Napravilova. 21.40
K. Jungerman. Skolastika. 22.00 õige aeg.
Päevauudised ja sporditeated. 22.10—23.00
muusika hilisõhtuks. Corso-trio.

Laupäev, 29. okt
Tallinn Türi Tarto.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päeva
uudised. 7.30 hommikukontsert (helipl.). 8.15
hommikupalvus piiskoplik vikaar assessor
A. Soomre. 8.35 turuteated.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 pärastlõuna
kontsert. RR orkester, juh. P. Nigula. 18.10
noortele. Lennuki ehitamine algab 1 Kapten
V. Andresen õpetab mudellennuki ehitamist.
18.40 päevauudised. 19.00 Õige aeg. Teated.
19.05 kümme minutit saatekavast. 19.15 muu
sikaõhtu R. Tobiase 20. surmapäeva mälestu
seks. (Piiskoplikust Toomkirikust). Kaastege
vad: Piiskop dr. H. B. Rahamägi (kõne), S. To
bias (harf), J. Hiob (orel), „Cantate Domino*
segakoor J. Hiobi juhatusel ja H. Peterson
(orelisaade). 20.15 laureaadid esitlevad end.
„Looduse" romaanivõistlusel auhinnatud ro
maanide autorid loevad katkendeid oma teos
test. Vahepeal muusika heliplaatidelt. 22.00
õige aeg. Päevauudised ja. sporditeated. 22.15
politseikoori kontsert. («Estonia* kontsertsaa
list.) Tallinna Politseiametnike Kogu meeskoor,
juh. H. Roosma. 22.35—24.00 rõõmus nädala
lõpp. K. Strobeli tantsuorkester „Gloriast" ja
heliplaadid.

Rahvuspäev Ja lõkuspüha Vihulas.
UnS lipp Isamaaliidu osakonnale.

Gruvelt eest, et ta mind aga põrmugi ei karda. Kuid ometi teadis ta, et
olen detektiiw."

„Unustate, et esindate seadust ainult mitteametlikult," tähendas sir
Basil õpetliku tooniga, „teid ci seo karmid määrused." Ta tõmbas sügawa
mahwi oma sigarist. „NSiteks ei waja teie mingit luba, et tungida Võõ
rasse majja."

„Kas mõtlete mõnd kindlat maja?"
Wastuse asemel tõusis sir Basil püsti, asws seina ääreS asuwa kapi

juure ja wõttis laekast paberi, mille laotas kirjutuslauale.
„Sain selle paar kuud tagasi teie sõbralt Strongilt," seletas sir Basil,

kuna Raiefield silmitses üle tema õla pliiatsiga joonestatud majaplaani.
„Seoses Hartby tehaste surmajuhtumitega wli Strongil mitu korda külaS
tada Wellingtoni maja St. Johns Woodis. Ta kohtas seal nii Hartbyt
kui ka Wellingtoni. Mõlemad mehed püüdsid tol korral teha kõik, mis
seisis nende Võimuses, et Vältida skandaali, mis ähwardas tekkida Sylvia
Hartby nime ümber. Nad palusid Strongi, et ta ei teataks lehtedele mi
dagi neist hoiawskaartidest, mis olid saadetud ohwritele. Kuid see ei
puutu praegu meisse," lisas ta kärmelt. „Loodan, et saate kasutada toda
plaani."

Siis osutas ta pliiatsiga „K" tähega märgitud kohale.
„Siin asub Paul Wellingtoni kabinett. Strongi sõnade järele seisab

kabinetis terasseinakapp, mis on awataw teatama tähtede kombinatsioo
niga. Ja tolles kapis hoiab Wellington kõiki oma salajasi pabereid."

Viktor hõõrus mõtlikult lõuga.
„Nõuate wäga palju, sir. Isegi kui Paul Wellingtoni ennast ja ta isa

pole kodus, leidub majas ometi teenijaid. Pealegi on mul wõimatu awada
kappi, kui ma ei tunne wajalikku kombinatsiooni."

„Asi pole nii raske kui oletate," wastas sir Basil rahulikult. Welling
tonid elawad suwckuil oma mõisas Suttonis. Londoni maja on tühi. Ja
õnneks pole akende ees luuke."

Viktor kergitas kulme.
„Kas käisite waatamas?"
Sir Basil noogutas.
„Mul on see sissemurd mõlkunud meeles juba sest päewast alates, km

Strongi mehed leidsid Paul Wellingtoni taskust esimese salakirja. KaS
Strong jutustas teile sellest?"

„Jah," wastas Viktor Raiefield tusaselt, „aga alles eile. Näib, et ta
ei kõnele mulle midagi, millest ta teile pole weel teatanud."

„See on liiga suur ülesanne, et tuleksite sellega üksi toime," wastaS
sir Basil rahulikult. „Pean koondama kõik niidid oma kätte."

„Saan sellest wäga hästi aru," ütles Viktor, „aga siiski..."
„Strong wist ei öelnud teile, et peale salasõnumi leiti Paul Wellingtoni

taskust weel märkmik, mis sisaldas ka tema rahakapi kombinatsiooni. See
koosneb neljast tähest, kuid need tähed ei moodusta mingit sõna. Ja need
tähed on: 363P31. Jääb see teile meelde?"

Viktor kordas hääletult kombinatsiooni. Siis küsis ta:
„Kas soowite, et wõtaksin kapist midagi kaasa? See tähendab, kui leian

Wirumaal WiHulas pühitseti pühapäewal
rahwuspäewa ja lõikuspüha koos Isamaa
liidu Wihula osakonna lipu õnnistamisega.
Jumalateenistuse ja lipu õnnistamistalituse
pidas Rakwere õpetaja A. Abel, kuna järg
nenud aktusel kõnelesid Wiru maawalitsuse
esimees rwkl. K. Paj o s ja riikliku propa
gandatalituse poliitilise ala sekretär H. P el
lo. Aktusest osawõtt olj wäga rahwarohke.

SesknSdalal^2S^oktoobrlliS3B. Lhk. 8,
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Või tootmiskulud näitavad tõusu.

Praeguste vSihlndatfe Juures ei saa talupidajad Jftisüüdast maksta Ole 12 sendi kilo.

MMajandusteadeteM viimases numbris kirju
tab agp. F. SBst või hinna ja tootmlsknlnde
vahekordadest, et Iseseisvuse aastate kestel on
meie karjamajandus teinud suuri edusamme.
Suurenenud on lüpsilehmade arv, paranenud
pldamls- ja söötmisolud, mSrkimisväärt tule
musi on saavutatud tõu tarbetöös, piimatoo
dang on tõusnud tunnustatavale tasemele jne.
Kogu see töö väärib üldist tunnustamist, mille
kandjaks on põllumehed, pllmaühi
sused ja piimasaaduste müügikes

kused. Selle kõrval ei saa jätta märkimata
ka põllumajanduslike nõuandjate suurt tööd.

Karjamajanduse arengu tähtsaks teguriks
oa ka hinnapoliitika. Põllumajanduse ja riigi
majanduselu juhid on tähelepanelikult jälgi
nud karjamajanduse kui tähtsama tootmisala
arengut ja loonud selleks eeldusi

võihinna kindlustamise näol,

kui hinnatase välisturgudel langeb alla toot
miskulude taseme. Põllumehele ei ole igakord
tähtis toodete hinna absoluutne kõrgus, vaid
hindade vastavus madalamaile

tootmiskuludele.
Tootmiskulud näitavad viimasel ajal suure

nemist, mis on tingitud tööpaikade kallinemi
sest ja ostukaupade hindade tõusust. Kuna
karjamajandus on rajatud peamiselt omama ja
pidamise söödabaasile, sõltuvad tootmiskulud
peamiselt söötade omahinnast.

Ajavahemikul 1027.—1029. a. ületas vöihind
tootmiskulud. 1020.—1931. a. oli see tootmis
kulude tasemel; millest peale vöihind langes
suuresti. 1931.—1932. a. ületasid või tootmis
kulud vöihinna kilogrammilt 63 sendiga, mis
tõusis aasta hiljem 81 sendile. Seda ajajärku
nimetatakse meil

praeguse karjamajanduse sügav-
kriisiks.

Siit peale algas olukordades paranemine.
1033.-34. kontrollaasta teisel poolel Ületasid või
tootmiskulud tegeliku hinna 9 sendiga ja 1936.-
37. a. 6 sendiga.

Kuna sissetulek karjamajanduses moodus
tab 50—60 protsenti talundite rahalisest sisse
tulekust, kindlustab piimahinna hoidmine toot
miskulude tasemel talundite üldise tasuvuse.
Kuna tänavused söötvilja müügikogused on
vSrdlemisi suured, kerkib paratamatult üles

jõusüõda juurdeostu küsimus.
Siin kerkib üles küsimus, palju v6ib püllu

pldaja praeguste hinnavabekordade juures jõu
söödast maksta. Praeguse vSlhinna juures ei
tohiks jõnsüüda hind tõusta üle 12 sendi kilo.

Juhan Nihtig 50-aastane.

„Uus Eesti" asjaajaja-direktor, wntud
ühiK- i<x majandustegelane ning Tishiili wa
bariigi aukonsul Tallinnas Juhan Nihtig
pühitseb kesknädalal, 26. oktoobril, oma 56.
sünnipäewa.

Juubilar on iuhtiwalt tegew wäga pal°
judes organisatsioonides, kuid eriti silma
paistwad on tema teened ühistegewuse M
ilul. Sellel alal on ta töötanud juba üle
30 aasta. See oli 1907. a.. kui J. Nih
tig 19-aastase noormehena astus Wändra
tarwitasate ühisuse teenistusse. Wiis aas

tat hiljem 1912. aastal waliti La
Paides asutatud kaubatarwitajate ühingu
„Jwa" ärijuhiks ja tema juhtimisel paisus
„Jwa" tegewus lühikese aja wältel wäga
laialdaseks: „Jwa" muutus keskuseks, kust
ümbruskonna ühiskauplused tellisid oma
kaubad. Kui 1917. aastal hakati organi
seerima Eesti Tarwitasate Keskühisust
<ETK). siis waliti J. Nihtig ETK esjme
seks.ärijuhiks. Ning ETK juhtiwaks tege
ilaseks jäi ta ligi 19 aastaks, kuni 1935. a.
sügisel ta asus „Uus Eesti" asjaajaja
direktori kohale, missuguses ametis ta on
praeguseni. Oma tööd ühistegewuse põllul
pole ta aga nüüdki katkestanud ja ta kuu
ilub paljudesse ühistegelistesse ettewõtstes
se kgs.juhatuse wõi nõukogu liikmena. Peale
se6e on ta tegew paljudes seltskondlikes
organisatsioonides, wõttes kogu aja agaralt
osa ka ühiskondlikust elust.

Juhan Nihtig on sündinud 26. okt. 1888.
aastal Wändras Wainussaare talus. Ta
isa Jaan oli puutöömees: suwiti ehitas
h-ooneid, talwiti tegi mööbleid, ümbrus
konnas oli ta tuntud tubli kirjamehena, kes
lõpetanud Pumbiojal Mats-Tõnissoni kooli
kõigis ainetes kiidumäärfelt; ühtlast tunti te
da ka targa nõuandjana, kelle isiklikus
raamatukogus olid isegi sellised kallid raa
matub nagu „Keiser Aleksander 2. kohtusea
dused", mis maksis 4 rubla 50 kopikat (olgu
märgitud, et mõisaöes perekonnainimese
põllutöölise palk oli tol ajal rahale armatud
umbes 10 rubla kuus). J. Nihtigi ema
Maria (sündinud Tõke) on metropoliit Alek
sandrt täditütar. Ta on praegu 71 a. mana.

J. Nihtigi isa suri juba 33-aastaselt:
nüüdne juubilar oli siis kõigest 8 a. mana
ja ta õde Anna kahe-aastane. Siitpeale
algasid perekonnas rasked ajad. Ei aida
nuö üksi ema teenistusest. Poeg pidi minema
marakult wõõrailt endale ülalpidamist tee
nima, algul karjasena, hiljem tööpoisina mit
mes talus.

Nii maraseist aastaist peale suure wtsa-
Kusega raskust wõiima õppinud, asus J. Nih
tig peale Anton Jürgensteini juures Wänd
ra kihelkonnakooli lõpetamist suure innuga
enesetäiendamisele oma igapäewafe töö kõr
wal, eriti Pärnus, Paides ja Peterburis

mitmesugustel kursustel ja muul teel. Ha
rnldaste annetega marustatult saawutas ta
kiirelt suurt tagajärgi.

Oma igapäemcrse töö körmal on J. Nihtig
tegew olnud meel paljudes asutustes ja ette
mõtetes, milledest olgu allpool nimetatud inõ
neb: Eesti Rahwapangas nõukogu esimehena
ja praegu nõukogu liikmena, Tarwitajateühi
ses „Omas" on ta juhawse abiestmeheks
juba kauemat aega, kindlustusselts „Eeksis"
juhatuse esimehena ja ~Eeks-Maja" ühinemi
sest peale kuni praeguseni rewisjonikomis
joni liikmeks, ühiskaupluste ärijuhtide ühin
gu asutaja ja kauaaegne juhatuse liige, 1933.
a. peale sama ühingu esimeseks auliikmeks,
1928. a. peale Tshiili aukonsuliks Tallinnas,
Kindlustuse keskseltsis nõukogu ja juhatuse
liikmeks, Riigi majandusnõukogu liikmeks,
ETA juhatuse liikmeks ja praegu juhatuse
esimeheks ine. 1938. aastal wõttis ta osa
Eesti-Soome segaühingu „Wiron Bensiini
OÄ" organiseerimisest, mille juhatuse liik
mena ta aitab kaasa Eesti bensiini turusta
miseks Soomes.

Kuid kõige ülalloetletu kõrwal J. Nihtigü
hing olnud alati tihedalt seotud põllutöö ja
põllumehe elukutsega. Lõpuks 1925. a. awa
neski tal wõimalus selle suure igatsuse täit
miseks. Ta ostis Tartumaale. Nõkku, Wiina
märdi talu, mis warem kuulus adw. Jaan
Laurile. Suure hoole, armastuse ja innuga
on J. Nihtig sellest peale asunud Wiinamärdi
korrastamisele ja majandamisele, seades talu
eeskujulikku seisukorda. Siin ei ole üksi J.
Nihtig, maid ka pr. Nihtig koos lastega kogu
oma waba aja töös ja toimetustes mööda
saatnud, põlgamata tööd ja raskusi.

Juhan Nihtig.

Piim lIIM ie fenut nilm liitrilt.

Kaupmeeste vahekasu piimalt peaks talvekuudel alanema Gfiele sendile liitrilt

Tallinna Linnaümbruse Talupidajate
Ühing otsustas teisipäewast alates tõsta
Tallinna kauplustele antawa piima hinda
ühe sendi wõrra liitrilt. Teise waliku pii
ma hinnaks seega piimakauplustele 11 sen
ti liiter. P. K. ..Wõiekspordi" keskmeierei
jätab piimahinna esialgu endisele tasemele,
kuid kuuldawaAti kawatsetakse sealgi lähe
mal aja! tõsta viimahinda ühe sendi wõrra
liitrilt.

Ühenduses viimahinna tõusuna, mis on
igasüpisene tawaline nähe, on kerkinud
üles Piima kaupmeeste wahekasu protsendi
küsimus. Teatawasti piimakaupmebed suu
rendasid mõni aeg taaaü piimalt iaadawa
wahekasu Protsenti kahele sendile liitrilt,
põhjendades seda jääkappide ja jäämuretse
mise kuludega. Kuna talwekuudel piima
hoiuks jääd ei ole waja muretseda, oleks

loomulik sel aial wahekasu protsendi alan
damine endisele tasemele. Sel puhul püsiks
piimahind kogu aasta ühtlasel tasemel. Sel
les mõttes on piimatootsad pidanud läbi
rääkimisi kaupmeestega, kuid seni ei ole
need annud tulemusi. On siiski lootusi, et
see küsimus leiab piimatarwitaiate huwides
wajaliku lahenduse.

60-aastane päästis 60-aastase.
Salme tvalla Möldri ranna lähedal merel

päästeti üle 60-aastase kalur Jaak Tappu poolt
uppumissurmast kaaslane Taras Tark, samuti
üle 60 a. wana. Mõlemad on Möldri küla ka
lurid. Nad läksid koos wäikcse sõudepaadiga
merelt tvõrke tooma. Wõrkude tväljawõtmisel
Tark oli püsti, knna Tappu sõudis. Äkki suur
murdlaine uhtus Targa üle parda. Mees wa
jus põhja. Kui tuli uuesti weepinnale, õnnes
tus Tappul teda suurte pingutustega paati
tõmmata ning kaldale toimetada.

Veoauto uperpad Võrumaal.

Surmajuhtumiga autoSnnews iotatuS
eSmaSpäewa Shwl kell Võrumaal

Wastfeliina walla piires. Wõru-Petseri 1.
klassi maanteel. Rattakummi lõhkemise ta
gajärjel lendas kiirel sõidul uperpalli Pet
seri weoauto N—9o, millel sõitsid kaasa
omanikud Oswald Rits i n g sa Mmar
Kukka. Õnnetuse silmapilgul juhtis au
tot Hugo Kukk, kuna neljandaks kaasa
sõitjaks oli Kasaritsa wallas elutsew Gus
tvw Haga.

Õnnetusel sai silmapilkselt surma üks au
toomanikke, Petseris. Riia tän. õl elutse
nud Oswald Ritsing. Raskete sisemiste wi
gastustega toimetati Wõru maahaiglasse
autojuht KuK. kuna teised kaasasõitjad
pääsesid kergemalt. Auto muutus õnnetuse
tagajärjel täiesti rusudeks. Kahjusumma
suurus ei olnud esmaspäewa hilisõhtuks
weel selgunud.

Marconi Kaotas liiriga 60.000 Krooni.

Hilinemise tõttu maksti 12 prots. saatejaama hinnast trah

vina tagasi. - Sõjatellimiste kuhjumine viivitas tööd.

Neli kuud wäldanud töötamise järele
Türi saatejaam on wabanemas ..lastehai
gustest". Suuremad wead. mis wõiksid
takistada saatejaama tegewust, on kõttval
datud. Siiski on saatejaama seadeldiste
juures weel ilmnenud mõnesuguseid wäikse.
maid puudusi. Nende kõrwaldamiseks on
Eestisse kutsutud Marconi firma insener
eriteadlane, kelle saabumist on oodata lähe
mal aial. Kõigi puuduste kõrwaldamine toi
mub Marconi firma arwel, sest suurem osa
puudustest, mis suwÄ fikseeriti wastuwõtw.
komisjoni poolt, on nüüd ka firma poolt
puudusteks tunnistatud.

Dawalistel aegadel poleks Türi saate
jaama saamislugu sellisele maailmakuulsale
firmale, nagu seda on Marconi, heaks rek
laamiks. Sest jaama lõplik walmissaamine
hilines lepingus ettenähtud ajqst terwe
aasta wõrra. Lepingu tingimuste kohaselt
pidid kõik jaama seadeldised kohal olema
1937. a. märtsis, kuid esimesed osad jõudsid
siia alles juuli lõpus. Ka wiibifid mon
taazhitööd mitu kuud, kuna modulatsiooni
transsormaator ei wastanud nõudmistele ja
tuli asendada uuega.

Riigi Ringhääling nende hilinemiste
tagajärjel otseselt siiski ei kannata, sest le
pingu järgi on Mareoni firma igasuguste
hilinemiste eest kohustatud maksma wiiwi
tus- ja trcchwirahasid. Marconi firmalt tel
litud saatejaama seadeldised maksawad um
bes 500.000 krooni ja seni on tulnud fir
mal wiiwituste tõttu trahwirahadeks maks-

ta wähomalt 12 prots., seega wähemailt
6V.000 krooni.

Riigi Ringhäälingu iuhtidellt kuuldub, et
uusi Lrahwirahasid Mareonil enam ei tule
maksta, sest lepingu tingimuste kohaselt
wõidi trahwirahasid määrata üksnes mon
taazhitööde lõppemiseni. Nüüd iääb meil
ainult wõ imalus saatejaama wastu wõtmata .
jätta. Soe wõimalus ei tule aga kõne ai»
la, kuna saatejaama seadeldistes enam vole
ilmnenud puudusi.

Kuna Mammi firmal saatejaama hin
nast on tulnud wähemalt 12 prots. kulutada
wiiwitus- ja trahwirahadeks, wöib arwata,
et inglased Türi saatejaama ehitamiselt ei
teeni enam kuigi nimetamiswaärset sum
mat. On wõimalik koguni, et Marconi sir
male Türi saatejaama ehitamine annab
kahju, kuna Türi jaam on nendel esimene
sellelaadiline ehitada, ja eritüüpilise jaama
ehitamiseks puudusid kogemused.

Läbirääkimistel Marconi sinna esindajad
on mõista annud, et nendele pole kuigi olu*-
litte, et Türi jaama ehitamisel on 
järjekindlalt trahwisid maksta. Ettewõte
olewat sõjatellimistega äärmiselt koovmawd
ja teenistus sõjatellimistelt olewat suurem.

koguni, et Inglise walitsus töös
tustele tasub kahjud, mis tekiwad wälis
tellimiste mitte õigel ajal täitmise tõttu.
Selles olukorras on ka mõiZtetaw inglaste
loidus ja ükskõiksus miljoniliste trahwide
puhul.

H. Kasse ia E. Reisberg riigihotiiuniheKs

Wabariigi President K. Päts nimetas
eile riigikohtunikkudeks senised kohtukoja
liikmed Hugo Kasse ja Edgar Reis

ber g i. Esimene neist nimetati tsiwiil- ja
teine administratiiwosakonda.

on praegu 69-aastane ja kohtu alal on ta
teeninud juba 45 aastat. Ta sündis 5. now.
1869. a. Hallistes Pärnumaal, talupidaja
pojana. Lõpetas Tartu gümnaasiumi ja
1891. a. Tartu ülikooli õigusteaduskonna
cand. jur. teadusliku astmega. 1893. a. as
tus ta Tallinna ringkonnakohtusse kohtu
ametikandidaadiks. 1896. a. nimetati ta Si
berisse kohtu alal töötama. Seal tegutses
ta prokuratuuris ja Wladiwostoki ringkon
nakohtus, jõudes tõsise-riiginõnniku auast
meni. Eestis oli ta alul lühikest aega koh
tuministeeriumi nõunikuks ja sellelt amet--
kohM nimetati ta kohtukoja liikmeks.

On Võtnud osa alates 1927. aastast tst
wiiprotsesst ja tstwiilseadustiku Väljatööta
mise komisjoni tööst komisjoniliikmena. Ol
nud alates 1926. a. walimiste peakomitee
liige.

Peale ametalalise tegenmse on H. Kasse
agaralt Võtnud osa seltskondlikust elust,
olles pealinna seltskonnas silmapaistVamcckS
kujuks ja klubi „Centumi" abiesimeheks ja
tegelikuks esimeheks, alates klubi asutamisest.
Omab Eesti teenetemärkidest Walgetähe 2.
järgu teenetemärgi ning Läti Kolmotähe,
Poola Polonia Restituta ja Saksa teenete
risti 2. järgu aumärgid.

sündis 1. mail 1892. a. Keilas. Gümnaasi
umi lõpetanud Tallinnas jatkaS õpinguid
Tartu ülikooli õigusteaduskonnas» lõpetades
wiimase 1917. a. Kohtu teenistusse aStus
ja 1918. a. Töötanud Rakwere-Paide rahu
togus prokuröri abina määrati ta Tallinna-
Haapsalu ringkonnakohtu alaliseks liikmeks
ja 1936. a. kohtukoia liikmeks. Ametalalise
tegewuse kõrwal on E. Reisberg osa wStnud
ka seltskondlikust tegewusest. eriti spordllii
kumise alal. Alates 1926. a. on ta VeSti
jalgpalli liidu abiesimehvks.

Hugo Kasse

Edgar Aleksander Reisberg
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Pärnumaa uued vallad

asuwate heinamaatükkide maa-alad; d) senise
Jõõpre walla lahusosa maa-alast seniste Aud
ru ja Koonga waldade piiride wahel.

17. Tahkuranna wald maa-alaga, mis
moodustub: a) senise Tahkuranna walla maa
alast, wälja arwatud Rannametsa küla maa
ala; b) senise Uulu walla maa-alast, wälja
arwatud Uuge, Männiko, Luige, Põdra, Näkki
ja Laimetsa talude ning Pärnu metskonna
Surju metsandiku kwartaalide nr. 16—22
maa-alad; cj senise Reiu walla maa-alast; ö)
senise Häädemeeste walla põhjapoolse tera
wa osa maa-alast kuni talude nr. A-32 ja
Papisilla nr. 3-a juurdeliideteni, wiimased
kaasa arwatud.

18. Tali wald maa-alaga. mis moo
dustub: a) senise Talli walla maa-alast; b)
senise Pati walla Raba küla talude nr. I—ll
maa-aladest; cj senise Jäärja walla Weelikse
piirkonnast: d) senise Kilingi walla Rae küla
piirkonnast kuni taludeni nr. A-198, A-199,
17-c, A-201 ja A-203, Lodja metskonna Lodja
metsandiku kwartaalideni nr. 70, 71, 79, 80,
83—100 ja Laiksaare metskonna Laiksaare
metsandiku kwartaalideni nr. 92 ja 94, kõik
kaasa arwatud..

19. Tihemetsa wald maa-alaga, mis
moodustub: aj senise Woltweti walla maa
alast, wälja arwatud Räägu küla ja Woltweti
metskonna Woltweti metsandiku kwartaalide
nr. 328—350, 371, 372, 377, 378 ja 384 maa
alad; b) senise Wana-Kariste walla põhja
poolse lahustüki maa-alast ja lõunapoolse la
hustüki Kamalt küla piirkonnast; cj senise
Uue-Kariste walla põhjapoolse lahustüki maa
alast; öj senise Pati walla Rehemaa küla, Pati
asunduse ja Pati wallamaja piirkonna maa
aladest.

20. Tori wald maa-alaga, miS moo
dustub: a) senise Tori walla maa-alast, wälja
arwatud Uru, .Murru ja Sauga külade, Taali
metskonna Tori metsandiku kwartaalide nr.
56—59 ning Taali metskonna Taali metsandi
ku kwartaalide nr. 107. 126. 127. 138. 148. 149,
157—159, 162 ja 163 maa-alad; bj senise Wa
na-Wändra walla Pärntõkke talu maa-alast.

21. Tõstamaa wald maa-alaga, mis
moodustub: aj senise Tõstamaa walla maa
alast, wälja arwatud mereäärse osa maa-ala
kuni Aadu nr. A-103 taluni, wiimane kaasa
arwatud; bj senise Saulepi walla Rammuka,
Rammuka-metsa, Suuretüki ja Jäärumetfa
kMade ning Mõtsu metskonna Mõtsu metsan
diku kwartaalide nr. 373, osa 379, 381, 382,
384—415 ja osa 374 maa-aladest; ej senise
Paa.hremaa wglla Mõtsu metskonna Mõtsu
metsandiku kwartaalide nr. 340, 341, 345—347,
353—355;5 359, 360/ 364—373. osa 874, 875-377,
osa 379. 380 ja 383 ning talude nr. A-41, A-55
ja Lit. N juurdelõigete maa-aladest.

22. Wändra wald maa-alaga, mis moo
dustub: aj senise Wana-Wändra walla maa
alast, wälja arwatud Pärntõkke talu maa
ala; b) senise Uue-Wändra walla maa-alast;
cj senise Wiluwcre walla Uusna talu maa
alast; dj senise Lelle walla Kirnasoo ja Kuust
ku talude ja talu nr. A-56 lahustüki ning Kä
ru metskonna Pulga metsandiku kwartaali
nr. 1 maa-aladest.

Senise 41 valla asemel Jääb 22 valda.

Waldade reformina jääb Pärnumaal senise 41 walla asemel 22 walda. Nendest
on 9 walda 2000—3000 elanikuga, 7 walda 3000—4000 elanikuga, 2 walda üle 5500
elanikuga, kuna 4 walda on weidi alla 2000 elanikuga.

Piiride õiendamisel maakondade wahel on suuremaid muudatusi. Karksi, Polli ja
Põõgle wald lähewad Wiljandimaale, mis asukohalt ja ühendustelt lähemal, samuti
osa Uue. ja Wana-Kariste wallast. Pätnumaa saab Harjumaalt lõunapoolse wäikese
nurga Kehtna wallast ja Läänemaalt wäikese osa Wigala wallast, poole Weltsa wallast
ja wähemad osad Paadremaa ning Saulepi wallast.

Pärnumaa waldade maa-alaline koosseis kujuneb järgmiselt:
1. Abja mald maa-alaga, mis moodus

htb: a) senise Abja walla maa-alast, wälja ar
watud Peraküla ja Sarja külade maa-alaö
ning Mõisaküla ümbruse piirkond: bj senise
Penuja walla maa-alast: ej senise Wana-Ka
riste walla lõunapoolse lahustüki maa-alast,
wälja arwatud Kamalt ja Uudimaa külade
ning Wiianiidu talude piirkonnad: dj senise
Uue-Kariste walla lõunapoolse lahustüki lõu
napoolsest maa-alast kuni Puisu, Laane, Lii
wa-Hans, Liiwa-Mihkel, Kiwiste ja Metsa
mõisa taludeni, nimetatud talud kaasa arwa
tud: e) senise Pornuse walla lõunapoolsest
maa-alast kuni Nost, A-21, Arako, Luust, Läti
ja Sonita-Andrese taludeni, nimetatud talud
kaasa arwatud.

2. Are wald maa-alaga, mis moodus
tatb: a) senise Are walla maa-alast: bj senise
Suigu walla maa-alast: c) senise Tori walla
Uru, Murru ja Sauga külade maa-aladeft:
d) senise Wtluwere walla end. Tootst mõisa
maa-alast: e) senise Enge walla Pöörawere
asunduse Sõmerlaane talude ning seniste Sui
gu ja Are waldade wahel asuwate heinamaa
tükkide maa-aladeft: f) senise Hallinga walla
Miku talu maa-alast.

8. Uudru wald maa-alaga, mis moo
dustub: a) senise Audru walla maa-alast,
wälja arwatud Audru metskonna Tõstamaa
metsandiku kwartaalide nr. 92—93, 98—102 ja
109—112, Perkkiila metsawahikoha ning Kur
go ja Koti talude maa-alad: b) senise Wõlla
walla maa-alast: c) senise Koonga walla Ko
dasma küla ning Ellamaa ja Rintali asun
öuste maa-aladeft.

4. Halinga wald maa-alaga mis moo
dustub: aj senise Hallinga walla maa-alast,
wälja arwatud Miku talu maa-ala; b) senise
Enge walla maa-alast, wälja arwatud Metsa
perede küla, Pöörawere ja Anna asunduse,
Paisu, Westweski ja Sõmerlaane talude ning
seniste Suigu ja Are waldade wahel asuwa
te heinamaatükkide maa-alad: e) senise Wee
walla maa-alast, wälja arwatud Parasmaa
asunduse,' Elbu raba osa ja selle ümbruses

»»ot««ate heinamaade maa-alad: dj senise Kae
lase walla maa-alast.

8. Häädemeeste wald maa-alaga, mis
moodustub: a) senise Häädemeeste walla maa
alast, wälja arwatud walla põhjapoolne te
raw osa kuni talude nr. A-32 ja Papisilla
nr. 3-a juurdeliideteni, wiimased kaasa arwa
tud; bj senise Laiksaare walla Soometsa küla
ja Wõiduküla asunduse maa-aladest? c) senise
Tahkuranna walla Rannametsa küla maa
alast? d) senise Orajõe walla Penu küla talude
nr. 1-a, 2-a, 3-a, 4-a, A-203, A-2V6, A-523,
Lillemäe ja Murumetsa maa-aladest.

6. Kaisma wald maa-alaga, mis moo
dustub: a) senise Kaisma walla maa-alast: b)
senise Wiluwere walla maa-alast, wälja ar
watud end. Tootst mõisa ja Uusna talu maa
alad; c) senise Enge walla Metsaperede küla,
Anna asunduse ning Westweski ja Paisu ta
lude maa-aladest: ö) senise Welise walla Laa
ne talude maa-aladest.

7. Kihnu wald maa-alaga, mis moodus
tub senise Kihnu walla maa-alast, wälja ar
watud senise Seliste wallas asuwa lahus
tüki Soldatikoht nr. 23. maa-ala.

8. Laiksaare wald maa-alaga, mis moo
dustub senise Laiksaare walla maa-alast, wäl
ja arwatud Soometsa küla ja Wõiduküla
asunduse maa-alad.

9. Lelle wald maa-alaga, mis moodus
tub: a) senise Lelle walla maa-alast, wälja
arwatud Kirnasoo ja Kuusiku talude ning ta
lu nr. A-56 lahustüki ja Käru metskonna
Pulga metsandiku kwartaali nr. 1 maa-alad;
bj senise Kehtna walla Haakla küla, Lelle
alewiku osa ja Otimatst nr. 7, Sinikse nr. 8,
Lassi nr. 6, Pelgulinna nr. 7-a ja Waldeki
nr. 3-a. talude maa-aladest.

10. Orajõe wald maa-alaga, mis moo
dustub senise Orajõe walla maa-alast. wälja
arwatud Penu küla talude nr. 1-a, 2-a, 3-a,
4-a, A-205, A-206, A-323, Lillemäe ja Muru
metsa maa-alad.

11. Paikuse wald maa-alaga, mis moo
dustub: a) senise Taali walla maa-alast, wäl
ja arwatud Tammiste asunduse maa-ala: b)
senise Tori walla Taali metskonna Tori met
sandiku kwartaalide nr. 36—59 ning Taali
metskonna Taali metsandiku kwartaalide nr.
107, 126. 127, 138, 148, 149, 157-159. 162 ja
'163 maa-aladest: cj senise Kilingi walla Kabli
ja Wingerja külade ning Kilingi metskonna
Kikepere metsandiku kwartaalide nr. I—l 3 ja
Kilingi metskonna Kilingi metsandiku kwar
taaliöe nr. I—l 2 maa-aladeft: di senise Uulu
walla Auge, MKnniko. Luige. Põdra. Näkki
ja Laimetsa talude ning Pärnu metskonna
Surju metsandiku kwartaalide nr. 16—22
maa-aladest.

12. Rajangu wald maa-alaga, mis
moodustub: aj senise Laatre walla maa
alast? bj senise Abja walla Peraküla sa Sarja
külade maa-aladest ning Mõisaküla linna
ümbruse piirkonnast? ci senise Woltweti walla
Räägu küla ja Woltweti metskonna Woltweti
metsandiku kwartaalide nr. 328—350, 371. 372,
377, 378 ja 384 maa-aladest? dj senise Jäärja
walla Romu, kahe Kõrwi, Kure, Wtngt, Soo-

Wingi, Uus-Wingi, Märkst, Mardi, Mardi
saadu, Uue-Kaie, Wana-Kaie, Arjakse, Paistu,
Põllu, Mälgu, Tammiku, Loksu, Kaie, Tam
me, Sibula. Asula, Wälipõllu, Nahtawa ja
Koidu talude ning Jäärja metskonna Jäärja
metsandiku kwartaali nr. 85 maa-aladest.

13. Saarde wald maa-alaga. mis moo
dustub: a) senise Kilingi walla maa-alast, wäl
ja arwatud Kabli ja Wingerja külade ning
Kilingi metskonna Kikepere metsandiku kwar
taalide nr. I—lB ja Kilingi metskonna Kilin
gi metsandiku kwartaalide nr. I—l 2 maa
alad, Rae küla piirkond kuni taludeni nr.
A-198, A-199 17-e, A-201, A-203, Lodja mets
konna Lodja metsandiku kwartaalideni nr. 70,
71, 79, 80, 83—100 ja Laiksaare metskonna
Laiksaare metsandiku kwartaalideni nr. 92 ja
94, kõik kaasa arwatud: bj senise Pati walla
maa-alast, wälja arwatud Rehemaa küla Pati
asunduse, Pati wallamaja piirkonna ja Raba
küla talude nr. I—ll maa-alad; cj senise
Jäärja walla maa-alast. wälja arwatud Wee
likse piirkond ja Romu, kahe Kõrwi, Kure,
Wingi, Soo-Wingi, Uus-Wingi, Mardi, Märk
st Maröisaadu, Uue-Kaie. Wana-Kaie, Arjak
se, Paistu, Põllu, Mälgu, Tammiku, Loksu,
Kaie, Tamme, Sibula, Asula, Wälipõllu. Nah
tawa ja Koidu talude ning Jäärja metskonna
Jäärja metsandiku kwartaali nr. 83 maa-alad.

14. Sauga wald maa-alaga, mis moo
dustub: aj senise Sauga walla maa-alast? bj
senise Jõõpre walla maa-alast, wälja arwa
tud walla lahusosa maa-ala seniste Audru ja
Koonga waldade piiride wahel; cj senise Wee
walla Elbu raba osa ja selle ümbruses asu
wate heinamaade maa-aladeft; dj senise Taali
walla Tammiste asunduse maa-alast: ej senise
Audru walla Kurgo ja Koti talude maa-ala

dest. ' "•••
15. Seliste wald maa-alaga, mis moo

dustub: aj senise Seliste walla maa-alast:
bj senise Audru walla Audru metskonna Tõs
tamaa metsandiku kwartaalide nr. 92—93, 98
—lO2 ja 109—112 ja Peraküla metsawahikoha
maa-aladest: cj senise Tõstamaa walla mere
äärse osa maa-alast kuni Aadu nr. A-103 talu
ni, wiimane kaasa arwatud; ö) senise Kihnu
walla lahustüki Soldatikoht nr. 23. maa-alast.

16. Soontaga wald maa-alaga, mis
moodustub: aj senise Koonga walla maa-alast,
wälja arwatud Koöasma küla ning Ellamaa
ja Rintali asunduste maa-alad: 61 senise Wee
walla Parasma asunduse maa-alast: ej senise
Weltsa walla maa-alast, wälja arwatud Tõit
fe, Oiöremaa ja Nõmme külade, Oiöremaa,
Karinõmme ja Wääyja asunduste, Oiöremaa
sooasunduse, Wigala metskonna Keblaste met
sandiku osa, Mõtsu metskonna Mõtsu ja Tuu
di metsandikkude osade ning nende piirkonnas

Hea vimmasaak Pärnu lahes.

Peale mõöVuuud «ädala tormide muutus
Pärnu laht ootamatult heldeks siinsetele ka
luritele, nagu seda ei osatud ette arwata.
Laupäewal, pühapäewal ja esmaspäemal au
dis meri Pootsi ranna Pärnu linna ja Tah
knranna kaluritele esimese sügisese snursaagi.
Keskmiselt saadi iga päem wimma 5000 kg.
Peale selle meel tuhandeid kilogramme särgi.
Üksikute paatide peale saadi kolmel miimafel
päewal kuni 300 kg. wimma, mis täuawnstes
oludes wõib pidada wäga heaks saagiks.

Kni laupäewa õhtul selgus, et üksikud me
rel Viibinud kalurid pöördusid randa tagasi
suurte kalakoormatega. ruttasid pühapäewal
ja esmaspäewal merele kõik eelpool mainitud
piirkondade kalurid. Hea saak oli kõigile ül
katan», kuna oldi juba kaotanud lootuhe.

Esmaspäewal oli Pärnus üle hulga aja
ootamatult suur elewus kalaostjate peres.
Paat paadi järele tõi rauda wimma ja kalu
reid said tuhandeid kroone saaki realiseerides.
Kala läheb suuremalt osalt Pärnu maakonda
talwifeks soolakalaks. Wimmast makseti 25
senti kilo, milline hiud kaluritele täiesti ra
haldan». Kalurite teatel olewat haruldast saa
gi rohkust loota mitmeks väewaks, kuna Pär
uu rannikul praegu o« liikwel suured wim
maparwed.

Harva briljantidevaras

tabati Tapal.

Pühapäewa õhtul tabas Tapa kriminaal
politsei Aleksander Aleksandrowi. 37 a. mana.
kui mees parajasti oli löönud ühe äri akna
sisse ja kawatses sel wiisil ärri tungida. Alek
sandrow wabanes wanglast alles 6. sept., kuid
on selle aja jooksul jõudnud toime panna wä
hemalt kümmekond wargust. Nii Kiwiõlis 4,
Sondas 2. Püssis 1. Rakweres 1 ja Narmas
mõned. Tema „suurtööks" oli Narmas toi
mepanöud briljantide ja kulla märgus Wee
ra Soshewskylt. Siis langes mehe saagiks
wäärismetalle kogusummas umbes 4000 kr.
wäärtuses. Osa asju saadi juba warem kätte
Rakweres. kuhu Aleksanörow nad oli müü
nud. A. erialaks on äri-waateakenöe lõhku
mine ja sel teel äriwarauste toimepanemine.
Aleksanörow saadeti Rakwerre. kust peale
ülekuulamist ta esmaspäewal läkitati edasi
Narma kriminaalpolitsei korraldusse.

Lõikuspüha ülenurmes.

Tartumaal. Ülenurmes korraldasid Rah
waraamatukogu selts. Maanaiste selts ja Isa
maaliidu kohalik osakond ülenurme rahwa
majas lõikuspüha. Vaimulikule talitusele
järgnenud aktusel kõneles päewayoliitilisist
küsimusist riikliku propagandatalituse nõunik
O. Wiirs o o. Riigiwolikoau tööst insormee
ris koosolijaid rwkl. R. Riiw e s. Aktu
sele järgnes kooswijbimine lõikuse püha lau
o§. millest osa wõttis üle 250 inimese. Wa
bariigi Presidendile. Sõjamägede Ülemjuha
tajale ja Wabariigi Walitsusele otsustati imata
terwitustelegrammid. milline otsus wastu
wõeti suurte ciiduawaldustega.

Võrus pandi vangi vargapoiss.
Wõru kriminaalpolitsei paigutas wang

lasse 22-aastase wargapoisi Juhan Süwa.
kelle hingel on 10 suuremat märgust Wõru
ja Põlwa ümbruses. Süwa tabati Tartu
maal Kawilöa wallas. kus ta põgenemiskat
sel sai rewolwrikuuliga jalast haawata.

3.200 ühingut otsib uut nime.

Kooperatiivühinguid tuleb ristida uue eestikeelse nimega.

JUTUAJAMINE UHISTEGEVUSKOJA ESIMEHE A. KASEGA.

Meie ühistegewus seisab lähemal aja!
wäga laiaulatusliku nimemuudatuse ees.
Oma nime peawad muutma umbes 3200
ühistegelikku ühingut, kellede ümber on
koondunud ümmarguselt 120.000 liiget.
Edaspidi ei saaks need ühingud enam kau
da niisugust nime, nagu seda on ühisus,
ühing ja ühistu, waid kõiki neid ris
titakse ümber hoopis uue nimkga.

Milleks seda suurt muudatust teos
tatakse?

Wastuse saamiseks oli kõige õigem
pöörata Ühistegewuskoja esimehe A. Kase
poole, kes kõigist ühistegewuse asjadest on
muidugi kõige paremini informeeritud, ja
paluda temalt selle küsimuse kohta selgitust.
Ta jutustaski selle küsimuse kohta meie lu
gejaile lahkesti järgmist:

„See on päris õige, et peame warsti
hakkama ühinguid ümber ristima. Õieti
oleme neile juba pikki aastaid otsinud pa
remat nime. Maal tarwitamad inimesed
juba praegugi weel wäga laialt lihtsat ni
metust „ü h i s u s e poo d", millise nime all
meie llhistegelised kauplused esialgu said
rahwa seas populaarseks. Tol wana! ajal
oli ühistegelise kaupluse nimeks kauba
ta rw itajateü h i s u s. hiljem lühenda
ti seda nime tarwi t a j a tell h i n g uk s,
ning nüüd on wiimasel ajal weelgi uuema
nimetusena tarbijateühing wäga

laialt lewinud. Nii on heal lapse! alati
mitu nime.

Meie ühistegelistele ringidele tundub iee
praegu kaunis wastuwõetawcma, et koopera
tiiwühingute nimeks oleks eesti keeles tar-

bitateühing. Ometi veame hakkama seda
muutma, sest takistus tuleb hoovis teiselt
voolt. Nimelt on Kohtuministeeriumis
praegu

Seewastu seltsi nime hakkaksid kandma
tulutaotlewad organisatsioonid, tähtsamana
nende hulgast sust aktsiaseltsid. Kuna ühis
tegeliste ettewõtete nimetust on wasa era
majanduslikest ettewõtteist eraldada, siis tu
leb neile leida uus nimi. Selleks ei lobi
selts ega ka ühing, sest mõlemad need 
nad on juba ära wõetud.

Uhistegevuskoja esimees A. Kask.

wäljatöötamisel uus seaduseelnõu, milles
tahetakse organisatsioonide sa ettewõtete ter

minoloogiat täpsemalt ära määrata.
Ka wa tsüste kohaselt hakkaksid ühingu

nime kandma kõik mitte-tulutaotlewad or
ganisatsioonid, nagu igalaadi põllumeeste
seltsid haridusseltsid, laulu- ta mänguseltsid
ine. Kõik need organisatsioonid peaksid siis
organisatsiooni nimest sõna ..selts" kõrwal
dama ia seda asendama sõnaga ..ühing".

Tuleb seega leida hoovis uus sõna

Ühistegewuskoja poole ongi juba rva
litsuswõimude poolt pööratud füftmidega.
kas meie ei saaks anda uut nime koopera
tiiwühinguile. Meie niisugust nime seni
meel ei ole leidnud. Akadeemilise Ühistege.
wuse Seltsi ringkondades soowitatakle ju
ba mõnda aega nime ..ühistu", kuid
laiemais ringides see ei leia pooldamist.

Uut nime tuleb otsida wäaa Põhjalikult,
kuna see lewiks rahwa keskel vcagu iga

inimese suhu.

Kokku umbes 3200 ühingut saaksid uue
nime ning neisse kooperatiiwühinguisse on
koondunud ümmarguselt 120.000 liiget. Kõik
need inimesed soowiksid. et nad saaksid oma
ühingule wastuwõetawa nime. olgu nad siis
tegewad kas tarbisateübinaus. majandus
ühingus, piimaühingus masinatarmitajate
ühingus, kartuliübinaus. kalameesteühim
gus. turbaühinguZ. vullillhingus. korteri
ühingus wõi mujal. Nõnda see töö ei ole
kerge. Kui keegi leiutaks niisuguse nime.
mis kõiki neid inimesi rahuldaks, siis wõ
taksime selle kohe tarwitusele."

Kesknädalal, 26. okto ril 1938. 64



SõiMflol wim MtwiilizU.

Metsatööliste palk on hea ja neile antakse isegi tasuta korter.

Tänawune raiehoog lärwamaa metskon
daöes a.-s. Eesti Metsatööstuse raielankides
on algamas. Metsaülematele kui metsa üles
töötamise tegelikele juhtidele walmistab aga
tänawu tõsist muret tööliste puudus. Waa
tamata sellele, et praeguste tööhindade juu
res on töölistel wõimalus päewas teenida
keskmiselt kolm krooni ja rohkemgi, on töö
soowijaid mähe. Muide on tänawu tööhindu
tõstetud sulsaatpuuöel, millist materjali eriti
wajab uus töölehakanuö Kehra sulfaattehas.
Kuna sulfaatpuudelt nõutakse head koorimist,
siis eeltoodud põhjusil ongi tõstetud töö-
hinda.

Tööliste saamiseks on paljud Järwamaa
metsaülemad pööranud linnades asuwate töö
büroode poole, kuid praegu leidub linnades
metsatöödele soowijaid wähe. Olgu märgi
tuö, et linnadest tulewatele töölistele muret
setakse a.-s. Eesti Metsatööstuse poolt prii
korter ja püütakse wõimalust mööda wastu
tulla ka teistes raskusi tekitawates küsi
mustes.

Kuidas metsatööliste kriisi rahulöawalt
lahendada ja ettenähtud raielanke üles tööta-
Sa, see on praegu metsameestele põlewamaks
päewaküsimuseks.

EZWst Mlllik I«MM.

700, mis tehtud suuresti kaitseliitlaste abil, läheb maksma 1.200 krooni.

Käesolewa aasta kewadel alustas KL.
Esna kompanii oma uue laskeraja ehita
mift Esna alewiku lähedale riigilt saadud
maaalale. Laskerada, milline läheb kompa
«iile maksma 1200 krooni, loodetakse mal
mis ehitada eelolema kuu lõpuks.

Walmim laskerada kujuneb A.L. Järma
malema piires moodsamaks laskerajaks,
millel leidub ka köetam laskemaja kuuele
laskurile.

Laskeraja ehitamisele on Esna kompanii

kaitseliitlased suuresti kaasa aidanud ühistöö
ga-talgutega. Nii wõeti ühiselt maha las
kerajal kaöwaw mets, meeti palgid saemes
kisse, kaemati malmis peagu termelt marjeu
di jaoks wajalik auk. ttlejäämad tööd miiakse
lõpule palgaliste tööjõududega.

Uue laskeraja walmimisega amaneb Esna
kaitseliitlaste! Võimalusi pidemamaks tree
ningnks ka talmel ning mõib loota, et selle
tulemused amaldumad järgmise laskehooaja
tagajärgedes.

Mati Mrvamaa talituswallad.

Need on tarvilikud iilemlnOku-ajal valtaomavalitsuste ülesannete pidevaks
täitmiseks.

Wavariigi Presidendi 7. okt. 1988. a. otsu
sega ou määratud uued mallad, millised alus
tawad tegutsemist 1. aprillist 1989. a. Samast
ajast lõpetamad tegutsemise senised wallad.
Üleminekuajal mallaomamalitsuste iilesau
«ete pidema täitmise faawutamiseks ja uutes
maldades mallaomawalitfuste tegutsemises
mõimalikkude takistuste mältimiseks osutus
majalikuks juba aegsasti mitmete eeltööde
läbiwiimine. Suur osa eeltöödest tuleb aga
teostada kohtadel seniste mallaomamalitsuste
kaudu. Sellest lähtudes Siseministeeriumi
omavalitsuste talitus pidas tarwilikuks
määrata iga uue walla kohta miimase maa
alasse termikuna moi suurema osaga tulemi

-tikus kuuluwate mallaomamalitsuste hulgast
.rDks nn. talitusmald, kelle kaudu toimuks ma
nõulikuks osutumate eeltööde teostamine ja

kellele mõiks ajutiselt hoiule anda ka uue
«alla kaardi.

Siseministri korraldusel tuli maamalitsus
tel esitada ettepanekud selle kohta, miSsugu
sed praegustest maldadest tuleks «imetada
ülemiueku-ajajärgul uute maldade talitus
waldadeks, Z5-däks oktoobriks. Neil päemil
esitas talitusmaldade nimiStu Järmamaa
kohta Jiirma maamalitsus. Maamalitsuse et
tepaueku kohaselt oleks uue Ambla malla ta
litusmallaks praegune Ambla mald, uue Al
bu malla talitusmallaks praegune Albu mald
ja edasi mastamalt Kareda mallal prae
guue Esna, Koigi mallal Koigi, Käru
mallal Käru. Lehtse mallal Lehtse, Pai
de mallal —Mäo, Rakkel Rakke, Särewe
rel Gäremere, Wajangul Wajaugn,
Wäinjärmel WäinjLrme, Wästtsal Wäät
sa ja uue Wohmnta malla talitusmallaks
praeguue Wohmuta.

Kaitseliidu wSistlusl Paides.

Pühapäewal wõistlesid Paides laskmises
K. L. Paide malewkonna üksused: Paide
kompanii, staabi kompanii ja Paide patarei.
Iga üksust esindas 5-liikmeline meeskond
ja wõitjaks tuli teiskordselt staabi kompanii
976 punktiga, wõites dr. P. Naarise ränd
auhinna. Jndiwiduaalselt tulid sSjapttssist
kohtadele: 1) A. Wäliste 95 p.; 2) E.
Rcinmets 93 p.: 3) E. Epner 91 p.

Grupiwõitjaks tuli Paide kompanii 404 punk
tiga. Wäikekaliibrilisest püssist tulid kohta-

dele: 1) E. Käärt 133 f.; 2) K. Kask 
130 s.; 3) E. Reinmets 130 s. Grupi
wõitjaks tuli staabi kompanii 599 silmaga.

Samal päewal wimusiö meel jao lahing
wäljaõppewõistluseö, millised peeti katse
wõistlustena üleriigiliste wõistluste wasw.
Osa wõtsid Käru ja Esna kompaniide jõud.
ning wõitjaks tuli ülekaalukalt Esna kompanii
jagu, kes jääb malewa esindusiaoks K. L. üle
riigiltstel wõistlustel.

Türi uudiseid.

Wanad tööliöwanemad waliti tagasi. Türi
paberiwabrikus toimunud töölisnõukogu wa
limistest wõttis osa 228 töölisest 201 töölist.
Tagasi waliti senised tööliswanemad R. Her
man, A. Pärn ja M. Pakk. Hääli said R.
Herman 165, A. Pärn 129 ja M. Pakk 101.
Kolme asemiku walimifeks korraldatakse 28.
oktoobril järelwalimiseö, kuna tööliswane
mate walimisel ei saanud asemikud tarwilikku
häälteenamust.

Warastati jalgratas. S. Pärnu tn. 5 elut
sew Erich Lohu teatas politseile, et temal on
Türi jahimeeste seltsi restorani seinu äärest
ära warastatud uuewõitu jalgratas, firma
„ErkenVreis". Omaniku kahju 140 kr. War
gus on toime pandud ajal, kui omanik wiibi
nuö wähe aega restoranis.

KSsttSöstnrite ühingule jääb wana nimi.
Türi kesk-, wäike- ja käsitöösturite ühingnl
oli kawatsus oma senist pikka nime lühendada.
Sel puhul oleks tulnud ka ühingu põhikiri

muutmisele. Küsimuse selgitamiseks waliti
wastaw toimkond, kes aga langetas oma ot
suse wana.nime edasijäämise poolt.

Erakanpmehed korraldawad ühise jõnln
puu otstjaskonnale. lärwamaa kaupmeeste
seltsi Türi osakonna juhatuse koosolekul oli
küsimuse all erakaupmeeste ühise jõulupuu
korraldamine ostjaskonnale jõulu ajal, nagu
seda korraldawad oma ostjaskonnale ühis
kauplused juba aastaid. Küsimuse lõplikuks
selgitamiseks kutsutakse lähemal ajal kokku
kaupmeeste üldkoosolek.

A. Rinne laulis Türil. Tuletõrjeühingu
paberiwabriku kogu korraldas laupäewa õh
tul tuletõrjeühingu ruumes kinnise perekon
naõhtu, millest osawõtt kujunes rohkearwu
liseks. Eeskawaltses osas esines soololaulu
dega bariton Artur Rinne Tallinnast, kes sai
wäga sooja wastuwõtu osaliseks. Tuletõrje
saal oli uudselt dekoreeritud.

Tapa sõnumeid.

Uues keskkoolimajas Valmistutakse skau
tide Wastuwõtuks. Kuna eelolemal pühapäe
wal ja esmaspäemal Tapal toimuma üleriik
liku skautjuhtide ja skaudisõprade aastakoos
oleku awaaktus ja koosolek tahetakse pidada
uues keskkoolimajas, siis on koolimajas prae-
AU käsil palawliku kiirusega töö, et jõuda lau
päewaks lõpule tarmiliste ruumide malmis
ehitamisega. Saali lagi ja seinad on täiesti
malmis, kuna lõpetamscl on põranda, uste
ia näitelama ehitamine, Ka korraldatakse
skautide wastuwõtuks koolimaja elukorterite

tiiba, kuhu enamik wälisskaute paigutatakse
öökorterisse. Kuna ruume praegu iga päew
köetakse, siis on krohw ja wärw juba küllalt
kuiwanud ning ruumid päris mugawaö ja
õhupuhtad.

Disteriit ei rauge. Möödunud ja käes
olemal nädalal haigestus Tapa algkoolis
öifteriiti meel 4 õpilast, sellega koos warem
haigestunutega 7 haigusjuhtumit. Teistest
nakkushaigustest on käesolewa kuu jooksul
Tapa linnas registreeritud 2 tiisikust, 1 leet
reid. 1 sarlakeid, 1 suguhaig. ja 1 waricella.

Põllumees

räägib...

Esimesed külmad tuletawad meelde, et po
le enam suwi. Arwukaö lõikuspeod ja lõi
kuspühaö juhiwaö samuti sügisele. Ja kui
sõita praegu maale, siis ei näe enam lõkka
waö wiljawälju, ei ka wiljarõuke. Siin
seal maid rohetuwad põllulapid tärganud
oras.

Et kuulda lähemalt elust-olust maal, pöör
öufime Pilli talu peremehe hr. A. Rauösiku
poole.

„Saagiö on nüüd wist küll kõik koristatud,
kuidas jäi põllumees nendega rahule?" kü
sime.

„Päinurmes oli suwiwili üsna hea," kos
tub rahulik wastus. „Rukis oleks wõinud
rohkem ju wälja anda aga keskmine on
ta ikkagi. Ka kartul on hea,' hein, eriti kul
tuurhein on hästi õnnestunud. üldiselt
wöiks ütelda, et põllumees sai tänawu heina
ja wilja palju."

„Nit et nüüd wõib põllumees Veidi pu
hata? Ilmad olid ju ka kaua ilusad ja soo
dustasid saakide kiiret koristamist?"

„Millegipärast kippusid tänawu tööd siis
ki hilinema. Kellel enam põldu, sellel on
weel künd lõpetamata, ka juurwilja on mõ
nel weel koristada. Suurem osa töid on
siiski tehtud."

>,Oraste seisukord on wist rõõmustaw?
Kas wõime head saaki loota?"

„Jah, orased on tänawu ilusad ja saakki
peaks tulema korralik. Eriti ilusad on ora
fed neil, kes külwasid parajal ajal. Wara
külwajatel esineb palju lõikheina. Saaki
peaks aitama suurendada ka söödikute wä
hesus ja kohati puuduminegi."

„Wiimasel ajal on olnud sadusid. Kas
need takistawad põllumeest tema töös?"

*<£ i. Niiskus, eriti kõrgematele maadele,
on olnud koguni kasuks kündi on nüüd hea
teha ja ega see Väike Vihm takista muidki
tõid."

„Kas ka Päinurmes esines kaewuöe kui
wamisi ja Veepuudust?"

küll, eriti neil, kellel puurimata
kaewud. Nüüd aga Vihm aitas sellestki

puudusest üle. Linaleoauguöki on wett ääre
ni täis."

„Suurem osa poola põllutöölisi lahkub
warsti. Kuidas jäid põllumehed nendega ra
hule?"

»Minul endalgi töötaS neid kaks ja ei
«Si nuriseda. Olen poolakatega maremgi
nende kodumaal töötanud terwelt 7-me
aasta kestel, ja peab ütlema, et südame poo
lest on poolakas eestlasest parem, aga kultuu
riastmelt on nad madalamal ja nendega peab
oskama käituda. - Sel juhul saab nendega
ka wäga hästi hakkama. Muidugi pead pe
remehe silm ikkagi igal pool olema juhata
mas ja wõi see ainult poolakatega on!
Keerukamaid töid nad muidugi iseseiswalt
teha ei mõistck, arwestades nende arenemis
taset, aga selle tasuga, mis nad saamad, ei
wöigi enam nõuda, kui nad teemad. Muidu
gi leidub peremehi, kes oma Välistöölisi kii
damad, ja leidub ka neid, kes laidawad."

~Mis arwawad põllumehed põllumajan
duslikust nõuandetööst? Kas saadakse aru
selle töö tähtsusest ja talitatakse ka saadud
näpunäidete järele?"

„Waewalt meie edumeelsete põllumeeste
seas leidub enam neid, kes ei oskaks hinnata
agronoomilise nõuande tähtsust. Need waa
ted on kadunud, kus põllumajandusliku ha
ridusega inimest peeti linlaseks, kes iie põldu
ei künna ega seepärast sellest ka midagi ei
tea, meel wähem nõu anda wõib. Nüüd kasu
tawad kõik teadlikud talupidajad konsulen
tiöe kui eriteadlaste kaasabi ja wõib kin
del olla, et kui jälgitakse täpselt nõuannet,
siis ettewõetud töö ka õnnestub."

„Nii, et põllumees on täiesti rahul ja
waatab rõõmsal meelel tulewikku?"

„Ega põllumees saa olla iialgi päris ra
hul. Ikka on oma mured, tegewused ja toi
metused. Ja oleneb ju põllumees kõige
enam loodusest, on n. ö. looduse mängukann.
Ja see wõitlus ei lase kunagi täiel määral
rahul olla. Ometi on põllumees tänulik
saagi õnnestumisest. Ja nii on Päinurmeski
kawatsusel korraldada pühap., 6. now. lõikus
pidu, kuhu oleme valunud Bõllutöökoja esi
mehe hr. Jürima kõnelejaks."

„ÄZabandage, weel üks uudishimulik küsi
mus. Millist sügist ja talwe üldse 
milliseid ilmu ennustawad wanad põllume
hed tänawuseks?"

„Pole just erilisi ennustusi kuulnud ja
ise neid asju ei tunne. Olen siiski kuulnud
paaril korral öeldawat kured läksid fee
aasta kõrgelt, tuleb sügaw talw."

Oravate vallatusi linnades Ja maal.
Tänu metsade walitsuse poolt maksma

pandud orawate laskekeelule on wiimasel
ajal Järwamaal eeltähendatud wäikesed
metsloomakeseö ohtrasti siginenud. Wiima
sel ajal on orawad tunginud isegi linnadesse.
Nii wõib Paides eriti hommikuti wilkaiö
loomakesi jooksmas näha aedadel ja kepsuta
mas lustakalt puude otsas. Mõnes kohas
on orawad isegi peamuresid walmistamas
perenaistele. Nii juhtub Eimeres sageli, et
kana põgeneb pesalt ja talle järele jookseb
oraw munakoor hammaste wahel!

Kuigi orawad sünnitawaö pisikahjusid, ta
haks siiski loota, et need „üleannetused" an
destatakse ja wäikesi loomakesi ei hakata hä
witama selliselt, nagu see nähe ilmnes aas
taid tagasi, millal orawad meie metsadest
olid kadumas rööwküttimise tagajärjel.

Pärnumaa uus koolide inspektor asub
tööle 1. novembril.

Karl OglaZ, kes teatawasti määrati koo
lide inspektoriks, asub oma ametikohuste
täitmisele 1. nowembrist. Tema tegsvus
piirkonnaks on määratud Pärnumaa. Se
nine sealne koolide inspektor M. Uniwer
läheb pensionile.

Ambla ümbruse maanoored

tööle.

Ambla Põllumeeste Konwendi ruumes
toimub reghel, 28. okt. konwendi piirkonnas te
gutsewate ' maanoorteringide ringiwanemate
nõupidamine. Nõupidamisel tulewad kõne alla
töö korraldamine olemasolewais ringides,
uute maanoorteringide asutamine, konwendi
piirkonnalise maanoorte ühenduse loomine,
maanoorte alaliste hoogtööde läbiwiimiue jne.
Nõupidamise algus on kell 15.

80.000-kr. sild Järva ]a Pärnumaa
piiril valmis.

SäeSolemal kuul walmis Järum-Päruu
piiril Rae rauöbetoousild, mille ehitamist
alustati juba mullu. Rae silla walmimiiega
ja Iä emamaa osas uue teeosa malmimiseZa
Lellassaare mägedes on jõumaukritel moi
maldatud otseühendus Türi-Lanpa-Rae kau
d« Pärnumaaga, kuna senini tuli selleks ka
sutada ringsõitu Käru kaudu.

Aalmiuud silla ehitaS Taani ehitusfirma
Höigaard-SchultS ja ehitus läks maksma üle
BV.VVV kroom. Lähemal ajal o« oodata uue,
juba kasutatama silla ja ühtlasi Pärusmaal
malmiuub 14 km. pikkuse teeosa pidulikku
amamift.

«Poissmehed" Väätsas.
Laupäetval, 29. oktoobril korraldab Wäätsa

6-kl. algkooli hoolekogu algkooli ruumes pidu
õhtu. Katvas on peale näidendi 
weel deklamatsioone ja soololaule. Lõpuks järg-;
neb muidugi tants.

Rahvarohke laat Esnas.

Teisipäewal Esna alewikus peetud laat
kujunes elawamaks kui seda nähtud kohapeal
kauemat aega. Laada õnnestumise peamiseks
põhjuseks oli ilus ilm. Kohal oli rohkesti
laadakaupmehi ja laadarahwale lõbustusi
pakkus kohalesõitnud rändtsirkus. Rohkesti
oli müügil seapörsaiö ja kariloomi, esimesi
hinnaga 7—lo kr. tükk, kuna keskmiste lehma
de hind oli 80—100 krooni. Wähe oli laadal
seekord hobuseid, needki keskpärased, hinnaga
130—250 krooni.

Ilmus „Eesti Kirjandus" nr. 10.
Sisu: R. Wiiöalepp: Dr. O. Kallasest kui

folkloristist. (Pildiga.) R. Põldmäe: Rahwa
luulekorjaja tööraöadelt, A. Looring: Jüri
Wilms Pärnus, A. Oras: G. Suits Kogu
tud luuletused, R. Sirge: Poola romaanide
sari, L. Skomorowska: A. H. Tammsaare
„Tsde ja õigus" saksakeelses tõlkes, A. Palm:
Wiis elulugu noortele. R. Toona: A. Aspel

Voltaire, J. Parijõgi: Ed. Grosschmidt-
Suursepp Walge rinne. A. Palm: Ed.
Laaman Juhan Luiga, E. Rosenthal:
Õiendus, Eesti raamatute üldnimestik 1937.
a. alates. 14. poogen.

laenu Valgamaa veeilhingutele.
Walgamaa weeühingutele määrati pika

«jalist protsendita laenu: Ahero-Lättemäe-
WeoSki weeühingule KoikülaS 1000 krooni,
Toruoja weeühingule KoikülaS 1500 kr.,
Walli weeühingule TahewaS 1000 kr. ja
Puröe weeühingule HelmeS 1000 krooni.
Laen määrati magistraalkraawide kaewami
seks.
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Wastu tulles ttnakasmataiate soowidele. wõimalikult
warem müügile saata tänawust linasaaki. algas leo
tatud liuawarte wastuwötmist

Kuksema ftoor

linavabrik

harimiseks igal Lripäewal. kuni t. uowembrmi f. a.
Lühemalt teles. lärwa-laani 47. - Inhatus.

On Juba aeg
uuendada

«Järva

Teatata"

tellimine

1. novembrist
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K-m. J. Blanart la Ko.

Järva-Jaanis, telefon 19.

Soovitame oma laost:

Põllumajandus- ja ehitustarbeid.

Eriti häid glasuuritud ja lihtahjupotte.

Suures valikus: kohale jõudnud sügishooaja uudismustriga naiste klei
di-, meeste ülikonna- ja palituriideid.

Uuesti avatud aatmisciietesosakonuast

leiate Tallinna õmblejate töö, moodsad ja hästiistuvad

naiste talimantlid,

meeste ülikonnad ja palitud.

Karusnahad, „ovald" jalanõud, kodu- ja välismaa kalossid ja botikud.

Parimate vabrikute

caadiaapacaadid

fa nende osad.

JUkkadel sügisõhtutel

on iga järvaiase mõnusaks ja lahutamatuks sõbraks ajaleht

{Uuendage aegsasti tellimised 1. novembrist alates.

Jecoist fa {õudu annal

alati värske kondenseeritud

rammupiim

Rammupiim steriilselt plekktoosides hoidub värske mitu kuud.
Rammupiima on tulus tarvitada kohvikoorena ja lahjendatult 2 osa

veega majapidamises täispiima asemel.
Rammupiim lahjendatult keedetud veega on tervise-jook lastele.
Rammupiima müüvad Järvamaa järgnevad kauplused:

Türil:
Türi Tarvitajate Ühisus,
Järvamaa Majandusühisus.
Paides:

Tarvit. Ühisus „Iva".
'A. Laks ja
J. Rannu.

Hulgimüük Sareveve Piimatalituiet, Türil

telefon Türi 96.

Kõik ostawad talweks oma riidemarnstuse

K-m. Joh. Laupa'lt

Järva-Jaanfs
Suur malit:

ülikondi,
mantleid,

kleite,
kübaraid,

pesu,
nina maitserikkas walikus naiste ia meeste kingi, ka
losse, botiknid ia palsn muud.

Hinnad Võistlemata odawad. Järelmaks mõimal
datnd. Kõige austusega

K-m. Joh. Laupa

Silmaarst

Dr. M. Bassel,

Tallinnast, wõtab wastu vü
hapäewiti kella 10—2 e. l. ia

kella 3-4 p. l.
Tapal,

Jaama tfin. 4,
hambaarst dr. R. Scheer'i
juures. Wastuwõt.mine al-

aab 23. okt, s. a.

Otsitakse wilunud ausat

>M

kes iseseisValt keeta oskav.
Paides, Aiawilja 3.

M. lohannson.

Teadaanne raadio

osiiatetel

Käesolevaga teatan, et
minu käes on Järvamaal

Eesti kõige paremate
vabrikute raadioapa

raatide alnuesindus.

A"S. Are ja Joh. Rammiül

STANDARD on aparaadid, millel võistlejaid ei ole.
Et vältida järeleaimatud aparaatide ostmist, palun hoolikalt
tähele panna, et aparaat kannaks nime

A-s. Are või Joh. Rammul'l Standard

Palume külastada Järvamaa P??esiudust

Iv KAKFEtDT

PAIDES, TURG 18 • TELEFON 109

Parimast materjalist eritellimisele valmistatud
naisterahva

iatimaniieid,

meeste ülikondi ja palituid, häid ülikonna
ja palituriideid ja moodsais värves naisterahva

villaseid

Uteidiviideid

leiate suurimas valikus ja hinnaväärsemalt

H. KUUM juures Puides

ED. SOILTSI riide- ja valmisriiete suurärist

Türil, Viljandi tän. 7,

Teie leiate suures ja rikkalikus valikus igat sorti

cüdekaupu:

nagu: mantli-, ülikonna- ja palituriideid;
naisterahva kostüümi, villaseid, siidi ja puuvillaseid kleidiriideid jne.

Daamide pesu, meeste päevasärke, peakatteid ja teisi riietustarbeid,
moe- ning pudukaupu.
Laos: kõik valmisriided meeste ja naiste " 'use alal rikkalikus valikus.

Täielikum valik kodu- ja välismaa karusnahkadest.
Oma töökojas valmistatakse moodsalõikelisi naiste ja meesteriideid.

Ed. Soilts Türil, Viljandi tn. 7, tel. 71

Pikad sügisõhtud muutuwad lühikeseks, kui omate
raadio. Kõige wastutulelikumatel tingimustel os
tate endale raadioaparaadi

E. Jõeääre raadioärist

Türil, Viljandi tSn. 4
Täielikum wälsawalik kodu- ia mälismaa parimate

firmade kwaliteet raadiotoodetest tagab igale meeldima
aparaadi leidmise, hinnaga kr. 60. alates.

Elektri-, foto- sa jahitarmete alal leiate meie iuu
rest kõik wajaliku.

E. Jõeäär,
raadio- ia elektritarwete äri Türil,

Wiljandi tn. 4, telefon 91.

Põllumehed, kasutage iuhust!

Sigade «asiuuöimine

raile raumeeiaanias

on igal teisipäewal kella 9—ll päewal.
Paide Kaubatarmitajate Nhisus „^wa".

Halloo! Tfflieiepanoi

Preilid io Härrad üle Eesti!
Siin kuus õrnahingelist ia

igawusest kurba kinniswnra
ga kindlustatud südant, kes
soowiwad wastaspooltega su
lesõda pikkade sügisõhtute
möödasaatmiseks hea sa truu
sõbra leidmiseks. Kes aitaksid
ühiselt lahendada ka kurwas
tamate südamete probleeme,
fotoga kirsad leiawad erilist
tähelepata. Wanus 16—25 a.
Aadress: Lõõla ag. Õie 17,
Maie 18, Aadi 17, Eeöi 18,
Peedu 19, Waldu 26.

Wanemat

flilSfätat

Vajatakse aastase lapse juure.
Tulla isiklikult wõi teatada
kirjalikult Arawete. Pullewe
rc t. Siilak.


